

CAMERA DEI DEPUTATI N. 2811/14
ANNESSE 2

DISEGNO DI LEGGE

APPROVATO DAL SENATO DELLA REPUBBLICA

nella seduta del 2 dicembre 1965 (Stampato n. 1343)

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(COLOMBO EMILIO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
(PIERACCINI)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1966

*Trasmesso dal Presidente del Senato della Repubblica alla Presidenza della Camera
il 3 dicembre 1965*

TABELLA n. 14

Stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale

ANNESSE N. 2

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE ASSISTENZA ORFANI LAVORATORI ITALIANI
(E. N. A. O. L. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1964

ANNESSO N. 2

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'esercizio finanziario 1966**

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE ASSISTENZA ORFANI LAVORATORI ITALIANI

(E. N. A. O. L. I.)

ESERCIZIO FINANZIARIO 1964

PAGINA BIANCA

R E L A Z I O N E F I N A N Z I A R I A

Il movimento finanziario dell'esercizio 1964, ampiamente esposto nei prospetti del bilancio, si può così riassumere:

Entrate:

Effettive	L.	16.542.915.130
Movimento Capitali	»	1.995.045.939
Partite di Giro	»	356.683.550
		L. 18.894.644.619

Uscite:

Effettive	L.	16.476.669.324
Movimento Capitali	»	1.995.045.939
Partite di Giro	»	356.683.550
		» 18.828.398.813
Avanzo da destinare	L.	66.245.806

Mentre le entrate effettive presentano un incremento di lire 2.054.585.807 (pari al 14,18 per cento) rispetto a quelle realizzate nel 1963, le uscite effettive superano di lire 3.121.617.197 (pari al 23,37 per cento) quelle dell'esercizio precedente.

Anche in questo bilancio si è seguito lo schema già adottato negli esercizi precedenti, in attesa che vengano emanate le norme previste dall'articolo 6 della legge 1° marzo 1964, n. 62 sulle « modificazioni al regio decreto 18 gennaio 1923, n. 2440, per quanto concerne il bilancio dello Stato e norme relative ai bilanci degli Enti pubblici ».

I dati relativi alla gestione 1964 sono raffrontati a quelli del consuntivo dell'esercizio precedente, anche perché rispetto alle previsioni approvate dagli Organi collegiali dell'Ente non si sono verificati scostamenti di rilievo. Infatti le entrate ordinarie hanno superato di lire 194.710.405 quelle previste; mentre le uscite ordinarie sono state inferiori di lire 290.558.165 a quelle previste.

Per dimostrare che i limiti di spesa posti dagli Organi collegiali sono stati scrupolosamente rispettati si riportano qui di seguito i dati di raffronto

tra il preventivo ed il consuntivo 1964 dei singoli capitoli delle uscite effettive:

Capitoli di Bilancio	Preventivo	Consuntivo
Prestazioni convittuali	10.062.321.000	10.073.030.142
Prestazioni complementari . . .	3.337.500.000	3.399.778.328
Avviam. e collocam. al lavoro . .	310.000.000	185.809.563
Servizio sociale	702.850.000	646.194.650
Serv. psico-diagn. e medico-pedag.	130.000.000	121.664.973
Scuola educatori	69.000.000	55.208.602
Spese generali e di amm.ne . . .	1.684.000.000	1.523.426.577
TOTALI USCITE ORDINARIE	16.295.671.000	16.005.112.835
Uscite straordinarie	540.050.000	471.556.489
TOTALI USCITE EFFETTIVE	16.835.721.000	16.476.669.324

* * *

A chiarimento delle cifre riportate nei prospetti del bilancio e per consentire un facile raffronto con quelle dell'esercizio precedente, si premettono i seguenti cenni illustrativi.

ENTRATE

TITOLO I. - ENTRATE EFFETTIVE

Le entrate effettive ordinarie, ammontanti a complessive lire 16.494.431.405, sono costituite da:

I. — CONTRIBUTI DI LEGGE.

La progressione delle entrate per contributi relativi al quinquennio dal 1960 al 1964 risulta dal seguente prospetto:

ANNO	I. N. A. I. L.	Casse marittime	CONTRIBUTI ENAOLI		Totale
			Base	Integrativi	
1960 . . .	1.840.112.165	31.491.890	633.802.176	5.854.383.423	8.359.789.654
1961 . . .	2.131.171.197	30.731.666	656.534.295	6.035.294.768	8.853.731.926
1962 . . .	2.545.311.306	32.792.216	592.678.190	7.653.856.406	10.824.638.118
1963 . . .	3.150.756.823	35.135.365	650.947.787	9.409.451.108	13.246.291.083
1964 . . .	4.225.859.013	33.207.796	728.335.476	10.257.701.121	15.245.103.406

L'incremento di complessive lire 1.998.812.323 (15,09 per cento) che si riscontra nel 1964 rispetto all'esercizio precedente è stato causato dalla nota lievitazione della massa salariale sulla quale vengono calcolati i contributi di legge. Esso è costituito da:

lire 1.075.102.190 (34,12 per cento) maggiore gettito per contributi I.N.A.I.L.;

lire 1.927.569 (5,49 per cento) minore gettito per contributi dovuti dalle Casse marittime;

lire 77.387.689 (11,89 per cento) maggiore gettito per contributi base E.N.A.O.L.I.;

lire 848.250.013 (9,01 per cento) maggiore gettito del contributo integrativo dovuto dai datori di lavoro a favore dell'E.N.A.O.L.I., in ragione dello 0,15 per cento delle retribuzioni, in base alla legge n. 307 del 14 aprile 1956 ed al decreto del Presidente della Repubblica n. 1124 del 30 agosto 1956

II. — RATEI DI RENDITE E PENSIONI ORFANI ASSISTITI IN ISTITUTO.

Le quote di rendite o di pensioni spettanti agli orfani ricoverati che gli Istituti assicuratori — a norma dell'articolo 6 del decreto-legge 23 marzo 1948, n. 327 — hanno versato direttamente all'Ente dal 1960 al 1964 risultano dal seguente prospetto:

ANNO	I. N. A. I. L.	I. N. P. S.	Casse Marittime	Totale
1960	164.287.562	251.759.510	1.067.625	417.114.697
1961	126.133.306	251.018.702	796.360	377.948.368
1962	123.822.503	316.790.979	463.604	441.077.086
1963	220.418.616	399.522.976	1.091.260	621.032.852
1964	233.575.193	411.154.339	1.194.414	645.923.946

Il maggior gettito di complessive lire 24.891.094 (4,01 per cento) verificatosi nel 1964 rispetto all'esercizio precedente, è da ritenersi normale, giacché quello eccezionale di lire 179.955.766 (40,80 per cento) verificatosi nel 1963 rispetto al 1962, derivò oltre che dall'aumentato numero degli assistiti in convitto a totale carico dell'Ente, anche dagli incrementi delle quote di rendite e pensioni previsti rispettivamente dalla legge 19 gennaio 1963, n. 15 e legge 12 agosto 1962, n. 1338 che, avendo effetto dal 1° luglio 1962, avevano comportato il versamento dei relativi arretrati.

III. — REDDITI DIVERSI.

a) *Interessi attivi.* — Nel 1964 sui depositi bancari, sulle anticipazioni concesse ai Collegi convenzionati ed al personale, sono maturati interessi attivi per complessive lire 533.959.785, con un incremento di lire 2.967.361 (0,56 per cento) rispetto all'esercizio precedente.

Gli interessi maturati sul fondo di previdenza del personale sono inclusi nel relativo conto.

b) *Fitti attivi e redditi vari.* — Si riferiscono ai fitti dei terreni del Casaleto, dei locali di via Lucrezio Caro in Roma e della Stazione di rifornimento in Napoli, nonché dei terreni destinati alla costruzione dei nuovi Collegi E.N.A.O.L.I.

I redditi vari riguardano i canoni dovuti dai dirigenti dei Collegi E.N.A.O.L.I. per gli alloggi concessi in uso in base alla delibera C.E. in data 11 marzo 1960.

Il totale di queste entrate ammonta a complessive lire 8.585.840, con un aumento di lire 1.950.494 (29,39 per cento) rispetto all'esercizio precedente.

IV. — ENTRATE DIVERSE.

In questo capitolo vengono considerati prevalentemente i concorsi corrisposti dai seguenti Enti per il mantenimento degli assistiti:

Fondazione « F. D. Roosevelt » — Mondello	L.	26.949.250
Fondazione « Cavalieri del Lavoro » — Roma	»	9.625.950
Ente Regione Val d'Aosta	»	17.379.606
Enti vari	»	6.903.622

Il totale di lire 60.858.428 è superiore di lire 5.575.292 (10,08 per cento) a quello dell'esercizio precedente. La maggiorazione è dovuta all'aumentato costo di gestione dei Collegi E.N.A.O.L.I. che si è ripercosso sui concorsi dovuti dagli Enti citati.

Le entrate effettive straordinarie ammontano a complessive lire 48.483.725 e sono costituite da:

V. — OBLAZIONI E DONAZIONI PER L. 46.800.000.

Sotto tale capitolo sono compresi i contributi straordinari concessi, con la specifica destinazione alle attività assistenziali dell'Ente, dalla Banca Nazionale del Lavoro, dal Banco di Roma, dal Banco di Sicilia e dalla Banca Commerciale Italiana, per complessive lire 43.200.000; nonché il contributo di lire 3.600.000 versato per l'anno 1964 dall'Alto Commissariato dell'O.N.U. per i rifugiati, a titolo di rimborso spese per le prestazioni fornite dal Servizio Sociale dell'E.N.A.O.L.I. nel predisporre i piani di trattamento scolastico da fare a giovani rifugiati e nel controllare l'esito del loro profitto (delibera C.E. 28 giugno 1963).

VI. — VARIE PER L. 1.683.725.

Questo importo si riferisce principalmente alla sopravvenienza attiva per rimborso al valore nominale di n. 100 Obbligazioni OO.PP. 5 per cento da lire 500.000 cad. acquistate per lire 483.500 (lire 1.650.000).

TITOLO II. — MOVIMENTO CAPITALI

VII. — CONTRIBUTI VARI.

Nel 1964 sono state incassate complessivamente lire 69.687.662, di cui: lire 6.590.000 per terzo acconto contributi per acquisto del terreno relativo al costruendo Collegio E.N.A.O.L.I. di Trieste; lire 23.636.210 di contributi per spese di miglioramento fondiario della Fattoria scuola di Borgo Perrone; lire 39.077.325 di indennità di esproprio per attraversamento elettrodotta di Trenno Milanese; lire 204.127 di indennità di esproprio per opere irrigue del Tara sul terreno di Borgo Perrone e lire 180.000 di indennità per servitù elettrodotta in Camp'e Luas a Pomposa.

VIII. — PRELEVAMENTO DAI FONDI ACCANTONATI.

Il prelevamento dal Fondo costruzione, arredamento, attrezzature Collegi e Sede centrale di lire 1.739.581.943 corrisponde alla differenza fra le spese sostenute nel 1964 per costruzioni, arredamento, attrezzature e per estinzione mutui passivi (lire 1.809.269.605) e le suddette entrate per contributi vari (lire 69.687.662).

IX. — CONTRIBUTI DELLO STATO.

Questa voce è riportata solo per memoria, essendo tuttora in corso la pratica relativa al concorso dello Stato nel pagamento degli interessi su mutui passivi, previsto dall'ultimo comma dell'articolo 6 del decreto-legge 23 marzo 1948. n. 327.

X. — FONDI ANTICIPAZIONI.

In questo capitolo ed in quello corrispondente delle uscite sono stati inclusi i movimenti riguardanti i Fondi per anticipazioni: ai Collegi convenzionati, agli orfani per acquisto macchine ed ai dipendenti per acquisto case, successivamente descritti sulla « Situazione patrimoniale ».

Il pareggio fra le entrate e le uscite in esame è stato raggiunto imputando le differenze ai relativi fondi.

TITOLO III. — PARTITE DI GIRO

In questo titolo sono comprese le entrate per conto terzi, come: le imposte erariali, le ritenute fatte al personale dipendente per il fondo di previdenza, le somme accantonate per il trattamento di quiescenza, ecc.

Tali entrate producono un movimento di denaro, ma hanno un effetto puramente figurativo sul bilancio dell'Ente, perché il loro controvalore è indicato fra le uscite.

Sotto lo stesso titolo sono state considerate anche le contabilità speciali (Aziende agricole annesse ai Collegi ad indirizzo agricolo; Centro di meccanizzazione di Camp'e Luas) il cui movimento finanziario complessivo è chiuso in pareggio, mediante il riporto alle entrate e alle uscite di gestione del disavanzo netto pari a lire 1.389.872. Tale importo è stato, poi, portato tra le spese straordinarie.

U S C I T E

TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE

Le uscite effettive ordinarie, ammontano a complessive lire 16 miliardi, 5.112.835.

Poiché la quasi totalità delle uscite di cui sopra è costituita dalle spese per l'assistenza, è interessante premettere alla esposizione delle singole voci il seguente consuetudinario prospetto, che elenca per ogni settore l'andamento della spesa nell'ultimo quinquennio:

Assistenza	1960	1961	1962	1963	1964
Coll. Enaoli	745.009.152	776.688.768	879.489.661	1.178.689.215	1.369.145.715
Conv. retta int. . . .	3.753.760.767	3.994.818.243	5.293.115.545	6.007.592.978	6.977.506.984
Conv. conc. retta . .	235.361.337	475.882.032	432.704.158	465.676.208	768.218.034
Semiconv. .	231.416.224	379.226.919	655.408.469	841.092.210	958.159.409
Prest. compl.	1.242.750.682	1.627.112.472	2.278.582.033	2.494.624.382	3.399.778.328
Avv. coll. lav. . . .	—	—	—	133.630.380	185.809.563
Serv. So- ciale . .	310.145.007	435.436.327	620.348.423	896.329.083	646.194.650
Serv. psico- med. ped.	34.221.136	47.249.643	130.741.471	125.228.461	121.664.973
Scuola edu- catori . .	18.331.441	30.246.189	36.540.102	38.623.954	55.208.602
TOTALI . .	6.570.995.746	7.766.660.593	10.326.929.862	12.181.486.871	14.481.686.258

Dal raffronto delle spese complessivamente sostenute per l'assistenza nel 1964, con quelle relative all'esercizio precedente, risulta un aumento di lire 2.300.199.387 (pari al 18,88 per cento). Questo aumento oltre a rappresentare lo sviluppo delle prestazioni assistenziali erogate dall'Ente è dovuto anche alla lievitazione dei costi relativi all'assistenza in Collegio che hanno subito un notevole inasprimento per l'aumento generale dei prezzi.

Per maggior chiarezza si illustrano brevemente i dati relativi ai vari capitoli di uscite.

I. -- PRESTAZIONI CONVITTUALI.

In questo capitolo sono state raggruppate le spese sostenute nel 1964 per tutti gli orfani comunque assistiti nei Collegi E.N.A.O.L.I. e presso quelli di terzi, sia a completo, che a parziale carico dell'Ente.

L'importo complessivamente erogato di lire 10.073.030.142, supera di lire 1.579.979.531 quello speso nel 1963, con un incremento percentuale del 18,60 per cento.

Il costo medio della giornata-presenza-orfano è di lire 879, con un incremento di lire 129 (pari al 17,20 per cento) rispetto al corrispondente costo medio calcolato per il 1963.

L'andamento dell'assistenza in convitto, semiconvitto ed a parziale carico dell'Ente, nell'ultimo quinquennio si può desumere dal seguente prospetto:

al 31 dicembre 1960	n. 29.512 orfani per n. 8.889.607 giorni presenza-anno 1960;
al 31 dicembre 1961	n. 34.998 orfani per n. 9.747.639 giorni presenza-anno 1961;
al 31 dicembre 1962	n. 41.122 orfani per n. 10.879.596 giorni presenza-anno 1962;
al 31 dicembre 1963	n. 42.754 orfani per n. 11.311.372 giorni presenza-anno 1963;
al 31 dicembre 1964	n. 43.211 orfani per n. 11.462.182 giorni presenza-anno 1964.

L'incremento numerico degli orfani assistiti in Collegio si deve prevalentemente al fatto che sono entrati in funzione, soltanto con le prime classi dei corsi, quattro nuovi Collegi E.N.A.O.L.I. e precisamente quelli di: Trieste ad indirizzo meccanico, Trento ad indirizzo alberghiero, Roma-Torre Spaccata ad indirizzo grafico e Camp'e Luas-Cagliari ad indirizzo agricolo (meccanica agraria).

II. — PRESTAZIONI COMPLEMENTARI.

Nel 1964 sono state spese a questo titolo lire 3.399.778.328, con un incremento complessivo rispetto al 1963 di lire 905.153.946 (36,28 per cento), che è il risultato di tutte le variazioni in più o in meno subite dalle varie forme di assistenza in famiglia, di cui si riportano qui di seguito i dati relativi:

Assistenza complementare. — Sotto questa voce, dal 1964, sono comprese anche le spese per l'assistenza indumentaria a seguito della delibera Comitato esecutivo del 31 ottobre 1963.

L'erogazione complessiva di lire 2.480.844.020, con un incremento di lire 1.020.638.214 (pari al 69,90 per cento) rispetto a quella complessiva del 1963, ha consentito alle assistenti sociali di effettuare ben 229.551 interventi di cui 108.652 per assistenza indumentaria (nel 1963 n. 78.475) e 120.899 per le altre forme (nel 1963 n. 92.480).

Si trascrivono qui di seguito i dati relativi alle singole forme di questa assistenza:

Scolastica	L.	1.205.813.346
Mantenimento in famiglia	»	245.103.289
Sanitaria	»	135.387.520
Indumentaria	»	695.978.361
Varia	»	198.561.504

Il notevole sviluppo raggiunto dalla spesa per l'assistenza scolastica è dovuto alla presenza sempre più larga della scuola dell'obbligo nei vari Comuni, che ha permesso di assistere in famiglia un maggior numero di giovani.

La spesa media degli interventi per assistenza indumentaria è stata di lire 6.405, con un incremento di lire 3.517 rispetto a quella del 1963, mentre per le altre forme è stata di lire 14.763, con un incremento di lire 1.425 rispetto al 1963.

Gli accennati incrementi fanno ripetere quanto fu osservato nelle precedenti relazioni, e cioè che, con il progressivo aumento del numero delle assistenti sociali, sarà possibile in appresso sviluppare ulteriormente questa forma di assistenza che si dimostra validissima e ben accetta.

Assistenza climatica estiva. — Presso le colonie marine e montane in esclusiva e convenzionate sono stati inviati 22.015 ragazzi residenti in famiglia, per complessive n. 660.000 giornate di presenza; rispetto all'anno 1963 il numero degli assistiti è diminuito di 4.088 unità, come era stato già stabilito in sede preventiva per esigenze di bilancio.

La spesa complessiva di lire 748.617.387 per: rette, trasporti ed indumenti, segna una diminuzione di lire 67.686.066 (8,29 per cento) rispetto a quella dell'anno precedente.

La minore spesa non è proporzionale alla diminuzione del numero degli assistiti, essendosi verificato un aumento delle rette in rapporto all'aumentato costo della vita.

Oltre agli orfani residenti presso le famiglie hanno beneficiato delle colonie climatiche n. 12.340 ragazzi assistiti in collegi: la relativa spesa figura fra le prestazioni convittuali.

Borse di studio. — Come fu detto nella relazione al bilancio 1963, questa forma di assistenza ha subito una trasformazione in seguito alla delibera adottata il 5 giugno 1963 dal Comitato esecutivo per l'erogazione dell'assistenza scolastica agli orfani frequentanti le scuole superiori di secondo grado. Pertanto nell'anno 1964 sono state rinnovate solo 299 borse di studio (ad esaurimento) per l'importo complessivo di lire 37.910.000.

Assistenza post-collegiale. — Le spese che l'Ente ha effettuato nel 1964 a favore degli orfani ultradiciottenni appena dimessi dai collegi o da scuole esterne, per agevolarne l'inserimento nell'attività produttiva, è stata di lire 89.812.960, con un incremento di lire 8.831.235 pari al 10,90 per cento.

Manifestazioni E.N.A.O.L.I. — Sotto questa voce sono state raggruppate tutte le spese sostenute per la Befana, la Giornata E.N.A.O.L.I. e le manifestazioni ricreative varie.

Il loro importo complessivo di lire 36.468.368 è stato inferiore di lire 34.492.826 (50,29 per cento) alle corrispondenti spese dell'esercizio precedente.

Per la Befana E.N.A.O.L.I. sono state erogate lire 34.592.058, con una differenza di lire 29.528.588 (46,05 per cento) in meno rispetto al 1963.

L'economia realizzata sulle spese delle « Manifestazioni E.N.A.O.L.I. » e su quella della « Befana » è dovuta al fatto che l'aumento dei costi assistenziali imponeva una maggiore rigidità nelle altre categorie di spesa non strettamente ad essa legate.

Fondo a disposizione del signor Presidente. — L'importo di lire 4 milioni 882.238, erogato dal Presidente, è stato inferiore di lire 117.762 a quello dell'esercizio precedente.

Spese varie. Sono state, inoltre, spese lire 1.243.355 a titolo di contributo nelle spese di viaggio che gli orfani e i rispettivi familiari-accompa-

gnatori hanno sostenute in occasione delle ammissioni in collegio, delle vacanze natalizie, pasquali ed estive, dei raduni nei capoluoghi di provincia per l'ammissione in colonie estive, ecc.

III. — AVVIAMENTO E COLLOCAMENTO AL LAVORO.

Questo capitolo è stato istituito nel precedente esercizio per soddisfare le crescenti richieste della formazione professionale e dell'avviamento al lavoro dei giovani assistiti in famiglia.

La spesa complessiva di lire 185.809.563 è così costituita:

Corsi di pre-assunzione a carattere convittuale	L.	99.935.258
Contributi integrativi per prima sistemazione	»	76.588.245
Contributi integrativi salariali	»	9.286.060

IV. — SERVIZIO SOCIALE.

In precedenza a questo capitolo venivano imputate tutte le spese afferenti ai Centri di servizio sociale funzionanti presso le sedi fiduciarie provinciali. Dal 1964 l'imputazione viene limitata solo alle spese inerenti al puro Servizio sociale, giacché quelle d'ufficio e del personale amministrativo sono inserite fra le « Spese generali e di amministrazione » dell'Ente.

Per il solo Servizio sociale nel 1964 è stata sostenuta una spesa di lire 646.194.650 con una differenza in più di lire 104.329.655 (pari al 19,25 per cento) rispetto alle analoghe spese dell'esercizio precedente.

Oltre la metà dell'accennata differenza è costituita dall'accantonamento degli oneri di competenza dell'esercizio 1964 (lire 62.852.887) per l'applicazione della delibera di allineamento C. A. 25 maggio 1964; mentre il resto è in correlazione con l'assunzione di personale temporaneo (articolo 87 Regolamento organico) e con la concessione di borse di studio ad assistenti sociali tirocinanti chiamate ad effettuare il loro tirocinio presso i Centri di servizio sociale (delibere del Comitato esecutivo 19 giugno 1964 e 23 ottobre 1964) coadiuvando nel lavoro le assistenti sociali dell'Ente.

V. — SERVIZIO PSICO DIAGNOSTICO E MEDICO PEDAGOGICO.

Per questo servizio la spesa è stata di lire 121.664.973 con una diminuzione di lire 3.563.488 (2,85 per cento) rispetto al 1963 in cui fu di lire 125.228.461.

Tale spesa è stata ripartita tra le seguenti voci:

a) *Orientamento professionale*: (visite psicotecniche ed accertamenti attitudinali agli orfani del lavoro) lire 16.544.973 (nel precedente esercizio la spesa fu di lire 11.228.461);

b) *Accertamenti e trattamenti ambulatoriali medico-psico-pedagogici* — per i servizi vari forniti dall'E.N.P.M.F. in base alla convenzione approvata dal Consiglio di amministrazione il 19 luglio 1963 — lire 105.120.000 (nel 1963 lire 114.000.000).

VI. — SCUOLA PER EDUCATORI.

Nel 1964 sono state imputate a questo capitolo complessivamente lire 55.208.602 così distinte:

lire 19.975.174 per la formazione degli educatori di collegio e per le borse di studio agli allievi educatori, con un incremento di lire 6.514.208 rispetto al 1963:

lire 4.494.030 per l'attività di studio, di ricerca, di documentazione sulla problematica educativa-assistenziale ed in modo particolare per la rivista *Realtà educativa*, la cui pubblicazione ha avuto inizio con la fine dell'esercizio 1963: l'incremento rispetto all'esercizio precedente è di lire 2.698.760;

lire 17.879.882 per i « Giochi di primavera » che nel 1964 sono stati estesi ai minori assistiti nei collegi di terzi. col conseguente incremento di lire 6.726.630 rispetto al 1963;

lire 12.859.516 per spese generali e di funzionamento con l'incremento di lire 645.050 rispetto all'esercizio precedente.

VII. — SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE.

Nei precedenti bilanci in questo capitolo erano incluse solo le spese relative alla Direzione generale ed ai C.I.Z. Dal 1964 sono state imputate ad esso — come già detto nel capitolo sul « Servizio sociale » — anche le spese d'ufficio delle sedi fiduciarie e quelle per il personale amministrativo (di concetto ed ausiliario) in servizio presso le stesse.

Per favorire un esame più dettagliato del capitolo, esso viene suddiviso nei seguenti gruppi:

Spese per gli organi dell'Ente.

Nel 1964 sono state erogate complessivamente lire 9.169.765 per emolumenti e rimborsi di spese ai componenti degli organi amministrativi e di controllo dell'Ente con una economia di lire 463.763 rispetto all'esercizio precedente (la spesa fu di lire 9.636.528).

Spese per il funzionamento Direzione generale e C.I.Z.

Fanno parte di questa voce tutte le spese sostenute per il personale della Direzione generale e dei C.I.Z. ed ammontanti a complessive lire 935.906.132 con un incremento di lire 117.785.858 (18,75 per cento) derivante quasi esclusivamente dall'accantonamento di lire 135.374.816 relativo agli oneri di competenza dell'esercizio 1964 per l'applicazione della delibera di allineamento C. A. 25 maggio 1964.

È da tener presente, tuttavia, che le spese per il funzionamento sono state inferiori a quelle complessivamente stanziare nel preventivo 1964 per le spese normali e per i miglioramenti economici al personale. La loro incidenza percentuale sulle uscite effettive è stata del 5,57 per cento nel 1961, del 4,99 per cento nel 1962, del 5,90 per cento nel 1963 e del 5,68 per cento nel 1964; sulle spese istituzionali del 6,14 per cento nel 1961, del 5,41 per cento nel 1962, del 6,47 per cento nel 1963 e del 6,31 per cento nel 1964.

Spese generali Direzione generale e C.I.Z.

Le spese generali ammontanti a lire 140.042.401 sono aumentate di lire 344.770 (0,25 per cento) rispetto al 1963.

La loro incidenza percentuale è stata dell'1,41 per cento nel 1961, dell'1,14 per cento nel 1962, dell'1,05 per cento nel 1963 e dello 0,85 per cento nel 1964 rispetto alle uscite effettive; dell'1,55 per cento nel 1961, dell'1,23 per cento nel 1962, dell'1,15 per cento nel 1963 e dello 0,97 per cento nel 1964 rispetto alle spese istituzionali.

Spese per il funzionamento sedi fiduciarie.

Tutte le spese relative al personale amministrativo ed ausiliario delle sedi nel 1964 sono ammontate a complessive lire 300.901.333 con una differenza in più di lire 49.489.662 (pari al 19,54 per cento) rispetto alle analoghe spese che nell'esercizio precedente erano state imputate al capitolo « Servizio sociale ».

Oltre la metà dell'accennato aumento è derivata dall'assunzione di personale temporaneo (articolo 87 del Regolamento organico) ed il resto (lire 24.732.467) è costituito dall'accantonamento degli oneri di competenza dell'esercizio 1964 per l'applicazione della delibera di allineamento C. A. 25 maggio 1964.

Spese generali sedi fiduciarie.

Le spese d'ufficio delle sedi fiduciarie, comprensive anche dei premi annuali di rendimento ai fiduciari provinciali, sono ammontate a complessive lire 137.406.946 con un incremento di lire 18.562.936 (pari al 15,62 per cento) rispetto a quelle del 1963 che erano state imputate in parte al « Servizio sociale » (lire 102.752.417) ed in parte alle « Spese generali della Direzione generale » (lire 16.091.563).

* * *

A conclusione del breve commento su questo importante capitolo si rileva che l'incidenza percentuale di tutte le spese generali e di amministrazione rispetto alle uscite effettive, al netto delle spese stesse, è del 10,19 per cento di cui il 7,26 per cento per la Direzione generale ed i C.I.Z. ed il 2,93 per cento per le Sedi fiduciarie.

Tali incidenze, che per la nuova impostazione non sono raffrontabili a quelle del consuntivo precedente, risultano comunque inferiori a quelle indicate nel Bilancio preventivo 1964.

Le uscite effettive straordinarie ammontano a complessive lire 471.556.489 e sono costituite da:

VIII. — ACQUISTO BENI D'USO.

Nel 1964 sono state spese a questo titolo complessivamente lire 36.644.627 con una differenza in meno rispetto all'esercizio precedente di lire 2.591.671 (6,61 per cento).

Tali spese si riferiscono in massima parte all'acquisto di mobili, macchine e arredi degli Uffici centrali e periferici (lire 20.907.995) e per il resto (lire 15.736.632) all'acquisto degli automezzi occorrenti ai nuovi Collegi E.N.A.O.L.I. di Camp'e Luas, Trieste, Povo e Torre Spaccata, nonché alla sostituzione degli automezzi dei Collegi E.N.A.O.L.I. di Rispecchia, Pomposa, Borgo Perrone, Mondello e Porto Garibaldi.

IX. — MANUTENZIONE IMMOBILI.

Anche nell'esercizio 1964 sono stati effettuati lavori di manutenzione straordinaria, non solo per la conservazione degli stabili, ma anche per un loro più adeguato adattamento alle esigenze dei Collegi E.N.A.O.L.I.

Complessivamente sono state spese lire 80.061.839 con una differenza in meno di lire 6.283.955 (7,28 per cento) rispetto al 1963.

X. — INTERESSI E SPESE SU MUTUI PASSIVI.

Gli interessi su mutui passivi sono passati da lire 110.528.731 nel 1963 a lire 108.838.361 nel 1964, con una diminuzione di lire 1.690.370 (1,53 per cento).

XI. — DISAVANZO GESTIONI SPECIALI.

I risultati delle Gestioni speciali, che in precedenza venivano riportati nel conto « Collegi E.N.A.O.L.I. » ai quali sono annesse le gestioni stesse, nel presente bilancio vengono considerati in apposito capitolo per aderire ad esplicita richiesta del Collegio dei Sindaci.

Il disavanzo verificatosi nel 1964 in lire 1.389.872 è da attribuirsi alla imputazione delle competenze per gli economi addetti alle singole aziende.

XII. — QUOTE AMMORTAMENTO E DEPERIMENTO IMMOBILI.

Le quote di ammortamento e deperimento immobili in lire 244.621.790 sono state calcolate applicando l'aliquota del 3 per cento al valore degli immobili da ammortizzare e che al 31 dicembre 1964 era di lire 8.154.059.672.

* * *

AVANZO DI ESERCIZIO.

L'avanzo del 1964 risulta evidente dal seguente raffronto:

Entrate effettive	L.	16.542.915.130
Uscite effettive	»	16.476.669.324
Differenza	L.	<u>66.245.806</u>

Si propone che tale avanzo venga destinato all'integrazione del Fondo di riserva.

TITOLO II. — MOVIMENTO CAPITALI

XIII. — ESTINZIONE MUTUI PASSIVI.

Nel 1964 sono state erogate (oltre alle lire 108.838.361 per interessi, compresi nel precedente capitolo) lire 57.766.503 per quote capitali relative all'ammortamento dei mutui passivi contratti per la costruzione dei Collegi E.N.A.O.L.I.

Di tali quote: lire 41.068.116 sono state pagate all'I.N.P.S. e lire 16.698.387 all'I.N.A.I.L.

XIV. — COSTRUZIONE COLLEGI.

La spesa per i lavori di costruzione, ammontante a complessive lire 1.432.409.859 (nel passato esercizio questa somma fu di lire 1.293.503.317) si riferisce per la maggior entità alla realizzazione del programma appro-

vato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 6 febbraio 1959 ed aggiornato con successive deliberazioni mano a mano che le varie iniziative hanno trovato la loro concreta realizzazione.

Poiché nella relazione morale si è provveduto a prospettare lo sviluppo del richiamato programma di costruzioni precisando per ogni iniziativa la fase di attuazione; qui di seguito ci si limita a riepilogare le principali spese sostenute nell'esercizio in esame:

lire 18.954.977 per lavori di completamento dei Collegi di Iglesias e Porto Garibaldi;

lire 6.342.118 per lavori di completamento delle Fattorie Scuola di Ripescia, Pomposa e Formia;

lire 1.407.101.115 per lavori di costruzione inerenti le seguenti iniziative di cui al programma approvato: Roma-Torre Spaccata, Trieste, Torino, Palermo-Villa Belmonte, Trento, Roma-Monteverde ampliamento, Borgo Perrone, Camp'e Luas, Roma-via Cassia nuovo padiglione, Siracusa, Valenza Po, Sassari e Avellino.

XV. — ARREDAMENTO ED ATTREZZATURA COLLEGI.

Nel 1964 sono state spese: lire 136.710.682 per l'arredamento dei Collegi E.N.A.O.L.I. e lire 184.199.226 per macchine ed attrezzi dei laboratori degli Istituti e delle Aziende addestrative speciali annesse.

L'importo complessivo di lire 320.909.908 è da attribuirsi quasi esclusivamente ai nuovi Collegi E.N.A.O.L.I. che hanno iniziato la propria attività nel 1964.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

GESTIONE IMMOBILIARE.

Fino al 31 dicembre 1964 sono state spese per gli immobili lire 8.154.059.672, con un incremento di lire 1.432.409.859 (21,31 per cento) rispetto al 31 dicembre 1963.

Nello stesso periodo la consistenza della « Gestione immobiliare » netta da mutui passivi è passata da lire 10.342.167.009 a lire 10.337.383.218.

Essa è costituita dai seguenti importi:

Consistenza immobiliare netta:

valore immobili al 31 dicembre		
1964	L.	8.154.059.672
mutui passivi al 31 dicembre 1964 »		2.283.717.140
		<hr/>
	L.	5.870.342.532
Fondo ammortamento e deperimento		
immobili	»	1.111.292.426
Disponibilità fondi accant. impegni		
previsti per nuove costruzioni, ar-		
redamenti e attrezzature laboratori	»	3.355.748.260
		<hr/>
Consistenza gestione immobiliare netta da mutui	L.	<u>10.337.383.218</u>

In questa relazione si conferma quanto è stato detto in precedenti occasioni e cioè che la disponibilità dei fondi accantonati per fronteggiare gli impegni previsti per nuove costruzioni e per arredamenti e attrezzature laboratori non è sufficiente a soddisfare tutti i programmi; e ciò anche per le procedure in corso di revisione dei prezzi che vengono effettuate secondo le norme legislative recentemente stabilite. Si profila, inoltre, la concretizzazione di un impegno che non può essere ulteriormente dilazionato, cioè quello relativo alla costruzione della Sede centrale, in quanto lo sviluppo dell'Ente rende urgente la sistemazione degli uffici in locali più idonei e centralizzati, evitando così di pagare oneri d'affitto che si vanno facendo sempre più pesanti.

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA.

La disponibilità finanziaria al 31 dicembre 1964 è così costituita:

Cassa di Previdenza.

Fondo previdenza e quiescenza personale L. 1.419.022.715

Gestione immobiliare.

Fondo accantonamento per nuove costruzioni, arredamento e attrezzatura Collegi	L. 3.355.748.260
Fondo ammortamento e deperimento immobili	» 1.111.292.426
	<hr/>
Conti correnti gestione immobiliare	L. 4.467.040.686
	<hr/> <hr/>

Gestione ordinaria.

Fondo di riserva	L. 2.130.000.000
Fondo anticipazioni case ai dipendenti (saldo)	» 149.208.946
Fondo anticipazioni Collegi convenzionati (saldo)	» 1.061.175.119
Fondo macchine, attrezzi, orfani dimessi dai Collegi (saldo)	» 71.570.698
Fondo rinnovo mobili e macchine	» 244.080.105
Fondo orfani - valute lavoro	» 9.344.824
Avanzo da destinare	» 66.245.806
	<hr/>
TOTALE	L. 3.731.625.498

dal quale si sottrae il saldo risultante dalle seguenti voci, per ottenere l'importo complessivo c/c gestione ordinaria:

Titoli	L. 346.669.500
Residui attivi, crediti diversi e valore simbolico dei mobili	» 1.148.643.747
Magazzino indumenti	» 10.698.655
Scorte morte aziende agricole	» 25.100.172
Scorte vive aziende agricole	» 33.250.200
	<hr/>
TOTALE	L. 1.564.362.274
Residui passivi e debiti diversi	» 576.448.206
	<hr/>
	L. - 987.914.068
	<hr/> <hr/>
Importo complessivo c/c gestione ordinaria	L. 2.743.711.430
	<hr/> <hr/>

FONDO ANTICIPAZIONI COLLEGI CONVENZIONATI.

Per migliorare, dopo rigorosa istruttoria delle richieste, le attrezzature e gli ambienti dei Collegi convenzionati, sono state concesse anticipazioni, nel corso dell'esercizio, a 3 collegi per l'importo complessivo di lire 67.000.000.

Al 31 dicembre 1964 la disponibilità del fondo - tenuto conto delle rate scadute dei mutui concessi fino a tale data - è di lire 1.061.175.119.

La dotazione di questo fondo verrà riesaminata nel corso dell'esercizio 1965 per una eventuale riduzione, anche in ottemperanza a quanto segnalato in merito dal Collegio dei sindaci.

CREDITI PER ANTICIPAZIONI AD ORFANI PER MACCHINE ED ATTREZZI.

Nel corso dell'esercizio 44 orfani hanno beneficiato delle facilitazioni concesse dall'Ente per l'acquisto di macchine ed attrezzi, per un importo complessivo di lire 11.833.325.

Anche per questo esercizio si deve confermare che il recupero delle anticipazioni effettuato al massimo in 60 rate mensili, è proceduto regolarmente e tutti gli assistiti hanno fatto fronte ai propri impegni senza dare adito a rilievi degni di nota.

La disponibilità del fondo al 31 dicembre 1964 è di lire 71.570.698 pari alla differenza fra la consistenza del fondo in lire 90.000.000 e quella dei relativi crediti in lire 18.429.302.

FONDO ANTICIPAZIONI CASE DIPENDENTI.

Nel corso dell'esercizio n. 6 dipendenti hanno beneficiato di mutui ipotecari al 4,50 per cento per un periodo massimo di 25 anni per l'importo complessivo di lire 44.345.000.

La disponibilità del fondo è di lire 149.208.946 pari alla differenza fra la consistenza del fondo in lire 300.000.000 e quella dei relativi crediti in lire 150.791.054.

RESIDUI ATTIVI E CREDITI DIVERSI.

Si è ritenuto opportuno distinguere dai crediti, i residui attivi costituiti dai seguenti importi da riscuotere per:

Contributi di legge	L.	345.726.003
Ratei di rendita	»	89.000.000
Concorsi spese ricovero	»	17.379.606
		<hr/>
	L.	<u>452.105.609</u>

I crediti diversi, ammontanti a complessive lire 696.538.137, sono costituiti da:

Quote ammortamento prestiti concessi al personale sul fondo di quiescenza	L.	69.019.842
Quote ammortamento anticipazioni a Collegi convenzionati »	»	54.512.500
Spese annata agraria 1964-1965	»	8.563.395
Crediti gestioni speciali verso terzi	»	10.923.309
Depositi cauzionali	»	6.399.233
Conto sospeso per contributi versati al fondo adeguamento pensioni I.N.P.S.	»	520.390.474
Crediti vari	»	26.729.384
		<hr/>
	L.	<u>696.538.137</u>

Le altre attività patrimoniali per mobili, macchine, ecc. figurano in bilancio per memoria.

Nella parte passiva dello stato patrimoniale quali contropartite delle attività, sono state riportate, come si è detto sopra: la gestione immobiliare, il fondo anticipazioni Collegi convenzionati, il fondo acquisto macchine ed attrezzi per orfani dimessi dai Collegi, il fondo anticipazioni case ai dipendenti, nonché le seguenti voci:

FONDO DI PREVIDENZA E QUIESCENZA DEL PERSONALE.

La consistenza di questi fondi al 31 dicembre 1964 ammonta a complessive lire 1.419.022.715; delle quali lire 659.380.893 per previdenza e lire 759.641.822 per quiescenza.

RESIDUI PASSIVI E DEBITI DIVERSI.

I residui passivi riguardano le seguenti somme da pagare per:

Prestazioni complementari	L.	30.135.740
Scuola educatori	»	6.114.300
Servizio sociale	»	18.454.000
Oneri riflessi su acconto temporaneo mensile:		
corrisposto nel 1963	L.	56.925.268
corrisposto nel 1° semestre 1964	»	26.601.348
		<hr/>
	L.	83.526.616
Oneri per il periodo 1° luglio-31 dicembre 1964 derivanti dall'applicazione della delibera di allineamento adottata dal C.A. il 25 maggio 1964	»	223.214.000
		<hr/>
	L.	<u>361.444.656</u>

I debiti diversi ammontanti a complessive lire 215.003.550, si riferiscono quasi esclusivamente ad oneri erariali e previdenziali a carico dell'Ente in corso di versamento; nonché ai libretti B.N.L. intestati ad orfani per valute lavoro e alla differenza con la Direzione generale I.N.A.I.L. nei conti finanziari per l'esercizio 1964.

FONDO ORFANI - VALUTE LAVORO.

Sotto questa voce figura solo il saldo delle valute lavoro accantonate a favore dei minori; saldo che al 31 dicembre 1964 è di lire 9.344.824.

FONDO RINNOVO MOBILI E MACCHINE.

La consistenza di questo fondo che al 31 dicembre 1963 era di lire 244.080.105 non ha subito variazioni nell'esercizio 1964.

La chiara impostazione del bilancio rende superfluo un lungo commento conclusivo, perché esso appare evidente dalle osservazioni formulate passando in rassegna le singole voci delle entrate e delle spese.

Qui ci si limita a constatare che nel 1964 è stato raggiunto l'equilibrio fra il gettito contributivo e le prestazioni, giacché il 91,13 per cento delle entrate per contributi e ratei di rendita-pensione (lire 15.891.027.352) è stato erogato in spese assistenziali (lire 14.481.686.258).

Non si può fare a meno, peraltro, di precisare che tale equilibrio ha permesso di non effettuare il prelievo dal Fondo di riserva di lire 510 milioni deliberato dal C.A. il 25 maggio 1964.

Pertanto il Fondo di riserva, che al 31 dicembre 1963 era di lire 2.130.000.000 passa a lire 2.196.245.806 se viene accolta la proposta di destinarvi l'avanzo di gestione di lire 66.245.806.

Si può, quindi, concludere confermando le osservazioni già formulate nelle precedenti relazioni, che la gestione dell'E.N.A.O.L.I. continua a svilupparsi su basi solide, con oculatezza e senso di responsabilità.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il Consuntivo dell'E.N.A.O.L.I. per l'esercizio 1964 presenta le seguenti risultanze:

<i>Entrate</i>	L.	18.894.644.619
<i>Uscite</i>	»	18.828.398.813
			18.828.398.813
Avanzo di esercizio	L.	66.245.806

Va in primo luogo rilevato che il rendiconto è stato redatto anche per il 1964 seguendo, in generale, lo schema adottato negli esercizi precedenti, salvo talune modifiche – riguardanti, in particolare, le categorie del « Movimento di Capitali » (ex « Gestione Patrimoniale ») e delle « Partite di Giro », la destinazione dell'avanzo economico di esercizio, ecc. – introdotte in ossequio alle osservazioni sul bilancio dell'Ente formulate dalla Corte dei conti e dall'Ispettorato generale di finanza.

Invero, la Corte dei conti, nel riferire al Parlamento sul risultato del controllo, effettuato ai sensi della legge 21 marzo 1958, n. 259, sulla gestione finanziaria dell'Ente per l'anno 1961 (1) ha prospettato, con ampiezza di considerazioni, l'esigenza di modificare l'impostazione del bilancio.

In sede di redazione del consuntivo 1964 si è rilevato tuttavia che l'introduzione di più radicali modificazioni, specie per quanto attiene a taluni fondi che figurano nello stato attivo e passivo, presuppone che il Consiglio di amministrazione – dal quale i fondi stessi sono stati istituiti – adotti al riguardo apposite determinazioni.

È inoltre da considerare che in materia di bilanci degli Enti pubblici dovrebbero essere emanate norme generali sul sistema di classificazione delle entrate e delle spese, come espressamente previsto dall'articolo 6 della legge 1° marzo 1964, n. 62.

Né può sfuggire che ogni innovazione in questa delicata materia deve essere adottata con estrema cautela, per i riflessi che possono derivarne nei confronti della collaudata ed efficiente organizzazione contabile dell'Ente e per le perplessità che potrebbero insorgere nel Consiglio di amministrazione e negli Organi ministeriali di vigilanza, adusi da lunghi anni a seguire l'attività dell'Ente attraverso l'attuale schema di bilancio.

Ciò premesso, si, osserva che le risultanze economiche della gestione appaiono, nel complesso, più che conformi alle valutazioni contenute nel bilancio di previsione, integrato dalle variazioni in entrata e in uscita approvate dal Consiglio di amministrazione in data 25 maggio e 28 luglio

(1) La relazione della Corte è stata presentata alla Presidenza della Camera il 22 gennaio 1964 e pubblicata nei mesi successivi (v. Atti Parlamentari, IV legislatura, Camera dei Deputati, Doc. XIII, n. 1, Vol. XXVII).

1964, atteso che, rispetto a quelle previste, le entrate ordinarie presentano una eccedenza di lire 194.710.405 e le uscite ordinarie un minore importo di lire 290.558.165.

Con riferimento ai singoli capitoli di bilancio, deve tuttavia rilevarsi che la variazione passiva deliberata dal Consiglio di amministrazione in data 25 maggio 1964, con l'aumento dello stanziamento sul capitolo « Avviamento e Collocamento al lavoro » da lire 200 milioni a lire 310 milioni, è stata utilizzata in parte, senza ulteriore deliberazione del Consiglio, per fronteggiare la maggiore spesa verificatasi (rispetto agli stanziamenti deliberati) a carico di altri capitoli, in particolare di quelli delle « Prestazioni Convittuali » e delle « Prestazioni Complementari ».

Pur constatando che si è trattato di spostamento di somme tra capitoli comunque destinati a spese istituzionali, il Collegio sindacale deve segnalare l'esigenza - soprattutto in relazione al raggiunto equilibrio tra finanziamenti e fabbisogni - che siano ognora rispettati i limiti di spesa posti dal Consiglio di amministrazione e da questo soltanto modificabili nel corso dell'esercizio, sulla base di periodiche e meditate rilevazioni sull'andamento della gestione.

Nel rilevare che le risultanze economiche della gestione 1964 sono raffrontate nella relazione del Direttore generale, come di consueto, con quelle del Consuntivo dell'esercizio precedente, il Collegio deve anche far presente la necessità che a tale utile comparazione si accompagni per l'avvenire, nel quadro di un più rigido ancoramento al bilancio previsionale, il raffronto - da operare, capitolo per capitolo, nel prospetto relativo al conto delle entrate e delle uscite - tra le risultanze medesime e gli stanziamenti di previsione.

* * *

Dall'anzidetto raffronto emerge che, rispetto all'esercizio 1963, le entrate hanno avuto un incremento di lire 1.827.395.434, mentre le uscite sono aumentate di lire 2.894.426.824.

Le *Entrate effettive* hanno raggiunto l'ammontare di lire 16.542.915.130 così ripartite:

Entrate ordinarie	L. 16.494.431.405
Entrate straordinarie	» 48.483.725

Nelle *Entrate ordinarie* l'incremento più notevole è dato dai « contributi di legge » che, con l'importo di lire 15.245.103.406 hanno superato di lire 1.998.812.323 quelli dell'esercizio precedente.

Il gettito dei « ratei di rendita e pensioni orfani assistiti in collegio », pari a lire 645.923.946, dopo l'eccezionale aumento dello scorso esercizio, si è normalizzato, con un incremento di lire 24.891.094 dovuto all'aumentato numero degli orfani assistiti in convitti a totale carico dell'Ente.

I *redditi diversi* registrano con lire 542.545.625, un aumento di lire 4.917.855, di cui lire 2.967.361 per interessi attivi su depositi bancari, titoli, mutui e prestiti; mentre le « entrate diverse », ammontanti a lire 60.858.428 hanno avuto un incremento di lire 5.575.292.

Le *Entrate straordinarie*, ammontanti a lire 48.483.725 sono costituite per lire 43.200.000 dai contributi per le attività assistenziali dell'Ente versati dagli Istituti di credito, in aggiunta al tasso di interesse dell'accordo interbancario, sulle somme depositate in conti vincolati, e per il rimanente importo da donazioni e varie.

Le *Entrate per Movimento di Capitali* ammontano a lire 1.995.045.939; in esse sono indicate le somme prelevate dal fondo accantonato negli eser-

cizi precedenti per la costruzione e l'arredamento dei Collegi, per complessive lire 1.739.581.943.

In questa categoria figurano inoltre lire 6.590.000, importo del terzo acconto del contributo del Commissariato Generale del Governo di Trieste nell'acquisto del terreno su cui è sorto il Collegio Enaoli di quella città; lire 23.636.210 per contributi sulle spese di miglioramento fondiario della Fattoria Scuola di Borgo Perrone; lire 39.461.452 per indennità di esproprio per l'attraversamento di un elettrodotto sul terreno di proprietà dell'Ente in Trenno Milanese e per indennità varie di esproprio e servitù.

Sono iscritte infine, per lire 145.453.162 le quote di ammortamento in conto capitale dei mutui ipotecari concessi ai collegi convenzionati e ai dipendenti dell'Ente nonché dei prestiti agli orfani per acquisto macchine ed attrezzi da lavoro.

Per i mutui ai dipendenti dell'Ente è stato anche riportato in entrata, a pareggio, l'importo (lire 40.323.172) prelevato dal relativo fondo per consentire le nuove anticipazioni deliberate nell'anno per un ammontare superiore a quello dei recuperi.

Questo particolare sistema di imputazione nella categoria del movimento di capitali è imposto dalla creazione dei fondi di rotazione; ad ogni modo, esso consente di porre nel dovuto rilievo i movimenti verificatisi ai titoli anzidetti nel corso dell'esercizio.

Le entrate per *Partite di Giro*, esposte in bilancio per lire 356.683.550, presentano una diminuzione di lire 776.740.206, dovuta soprattutto alla eliminazione da questa categoria di voci che, secondo le indicazioni della Corte dei conti, hanno trovato più appropriata collocazione in quella del « Movimento di Capitali » o che attengono esclusivamente allo stato attivo e passivo.

Le *Uscite Effettive* ammontano complessivamente a lire 16.476.669.324 e sono così ripartite:

Uscite ordinarie	L. 16.005.112.835
Uscite straordinarie	» 471.556.489

Nelle *Uscite ordinarie* figurano spese per l'assistenza per lire 14.481.686.258 e spese generali e di amministrazione per lire 1.523.426.577.

La voce di maggior rilievo tra le spese istituzionali rimane quella per l'assistenza convittuale ammontante a lire 10.073.030.142 con un incremento di lire 1.580 milioni rispetto al precedente esercizio. L'aumento di spesa per questo titolo è dovuto essenzialmente (l'aumento della popolazione collegiata è stata di sole 457 unità) alla lievitazione generale dei costi che ha, in particolare, reso necessaria nel 1964 una revisione generale delle rette corrisposte ai collegi convenzionati, il cui importo medio giornaliero è passato da lire 675 nel 1963, a lire 795 nel 1964.

Un ulteriore aumento ha subito anche il costo medio giornaliero pro-capite dell'assistenza nei collegi a gestione diretta, passato da lire 2.421 nel 1963, a lire 2.601 nel 1964.

Occorre al riguardo considerare che negli oneri per i Collegi Enaoli incidono voci di spesa che non ricorrono, o non ricorrono in eguale misura, per i Collegi convenzionati e, inoltre, che la retta media dei Collegi convenzionati si riferisce a: Convittori, Semiconvittori, e minori assistiti a parziale carico e per oltre il 50 per cento a fanciulli di ambo i sessi che frequentano le elementari; mentre la retta media dei Collegi Enaoli riguarda esclusivamente adolescenti maschi che frequentano le scuole professionali gestite direttamente dall'Ente.

Le prestazioni complementari, hanno subito un aumento di oltre lire 905 milioni, raggiungendo la spesa complessiva di lire 3.399.778.328, così ripartita:

Assistenza complementare	L.	2.480.844.020
Assistenza climatica estiva	»	748.617.387
Borse di studio	»	37.910.000
Assistenza post-collegiale	»	89.812.960
Manifestazioni Enaoli e varie	»	42.593.961

È da segnalare che tra le « varie » di questo capitolo è compreso il fondo a disposizione del Presidente dell'Ente per il quale si registra una economia di lire 117.762, rispetto allo stanziamento di lire 5.000.000. In tal modo l'anzidetto fondo è stato sottoposto a resa di conto, giusta le indicazioni della Corte dei conti, sebbene è da notare che sulla contabilità di esso venivano già da qualche anno esercitati i dovuti controlli da parte di questo Collegio.

Per l'avviamento e il collocamento al lavoro degli orfani assistiti sono state spese lire 185.809.563, con un aumento di lire 52.179.183.

Le spese per il Servizio sociale hanno subito un incremento di lire 104.329.655, passando da lire 541.864.995 a lire 646.194.650.

È da notare che da questo capitolo sono state eliminate le spese d'ufficio e del personale amministrativo delle Sedi fiduciarie (Centri di servizio sociale) le quali sono state più opportunamente incluse tra le spese generali e di amministrazione.

Nelle spese imputate al capitolo in esame figurano per lire 20.739.808 quelle sostenute per il conferimento di borse di studio ad aspiranti assistenti sociali dell'ultimo anno del relativo corso triennale di studi.

Il Collegio Sindacale – che nel corso dell'esercizio ha ripetutamente espresso le proprie riserve sulla ammissibilità di questa spesa, in relazione alla sopravvenuta entrata in vigore del nuovo regolamento organico del personale 4 maggio 1964 – deve qui ribadire che per l'avvenire la concessione di tali borse di studio non potrà essere consentita in quanto essa non è stata prevista dalla suddetta disciplina del personale, mentre non rientra tra i fini dell'Ente la formazione del personale di servizio sociale che non intrattenga con esso un regolare rapporto di impiego. E ciò anche nella preoccupazione che l'attività di addestramento degli aspiranti assistenti sociali tirocinanti, una volta che questi siano inseriti nell'attività delle Sedi periferiche, possa sconfinare di fatto in compiti che presuppongono l'esistenza di un rapporto di impiego.

Parimenti incrementate risultano le spese per la Scuola Educatori, passate da circa lire 38 milioni a circa lire 55 milioni. Fra tali spese è compreso, per lire 3.822.540, l'onere netto sostenuto per la rivista *Realtà Educativa*, la cui pubblicazione ha comportato una spesa di lire 4.773.820, in parte compensata dagli introiti per abbonamenti pari a lire 951.280.

Le spese per il servizio psico-diagnostico e medico-pedagogico hanno avuto una flessione di circa 4 milioni, passando da lire 125.228.461 a lire 121.664.973.

Le spese generali e di amministrazione sono passate, per quanto riguarda la Direzione Generale e i Centri Ispettivi, da lire 937,5 milioni a lire 1.085 milioni, con un incremento di lire 147,5 milioni.

Come già accennato, in questo capitolo sono state incluse anche le spese relative al personale amministrativo e ausiliario delle Sedi Fiduciarie ammontanti a complessive lire 300.901.333, con una differenza in più di lire 49.189.662 rispetto alle analoghe spese che fino all'esercizio precedente venivano imputate al capitolo del Servizio Sociale. Del pari sono state imputate a questo

capitolo lire 137.406.946, per spese d'ufficio delle anzidette Sedi, comprensive anche dei premi annuali di rendimento deliberati dal Comitato Esecutivo a favore dei Fiduciari provinciali dell'I.N.A.I.L. Queste spese hanno subito un incremento di lire 18.562.966.

Nel complesso, le spese generali e di amministrazione – pur se inferiori allo stanziamento previsionale – sono salite, rispetto all'esercizio precedente, da circa lire 1.308 milioni a circa lire 1.523,5 milioni con un incremento di lire 215.416.493.

La loro incidenza percentuale, rispetto alle uscite effettive, al netto delle spese stesse, è stata del 10,19 per cento.

Fra le varie voci di spesa quelle che hanno subito il maggior aumento in valore assoluto concernono il personale: da circa lire 1.040 milioni a circa lire 1.237 milioni. Poiché il personale amministrativo della Direzione generale, dei Ciz e delle Sedi ha avuto un incremento numerico relativamente modesto (da 437 a 471 unità) la predetta maggiore spesa è da ascrivere soprattutto alle anticipazioni e agli accantonamenti effettuati nel corso nell'esercizio in relazione all'applicazione, dal 1° luglio 1964, della prima fase della delibera di allineamento approvata dal C.A. in data 25 maggio 1964.

Accanto all'anzidetto onere di lire 1.237 milioni vanno considerati quelli esposti tra le spese per prestazioni convittuali e tra le spese istituzionali – relativi al personale amministrativo, educativo, insegnante e salariato dei Collegi a gestione diretta, al personale di servizio sociale e a quello della Scuola Educatori – ammontanti nel complesso a lire 1.595 milioni, con un onere globale di lire 2.832 milioni.

Questo importo, che trova, peraltro, piena giustificazione nella natura stessa delle prestazioni e nei criteri adottati per la loro migliore erogazione, merita la più attenta considerazione degli Organi di amministrazione in sede di impostazione dei programmi avvenire, tanto più se si tiene presente che esso è destinato ad aumentare nei prossimi due esercizi per effetto della completa applicazione dell'anzidetta delibera di allineamento e che non comprende i compensi corrisposti al personale temporaneo assunto per le colonie estive e al personale incaricato con rapporti di collaborazione e professionali, imputati anch'essi ai singoli capitoli di spesa relativi alle prestazioni per la cui erogazione detto personale è stato utilizzato.

Nel rilevare quanto sopra, il Collegio Sindacale prospetta la inderogabile necessità che le spese di personale – quali che siano i rapporti intercorrenti con l'Ente e i capitoli di imputazione – siano in sede previsionale e conseguentemente in quella di resa dei conti, analiticamente indicate e suddivise in articoli, ai fini del carattere vincolativo che oneri di tale natura devono avere e dei controlli che su di essi vanno esercitati.

Appare inoltre necessario, anche in relazione alle osservazioni di questo Collegio in sede di revisione della contabilità, che il Comitato esecutivo, nella sua specifica competenza, riesamini, alla luce delle nuove norme dettate dal regolamento organico e, segnatamente, dall'articolo 89, la posizione di alcuni professionisti e di altre persone comunque estranee all'Ente con le quali in passato sono stati posti in essere rapporti di collaborazione o di lavoro, anche se in numero limitato, per esigenze non fronteggiabili mediante il personale dipendente.

Per quanto concerne infine le borse di studio assegnate agli aspiranti istitutori di collegio, da assumere ai sensi dell'articolo 86 dello stesso regolamento, il Collegio sindacale – pur dando atto che tali borse rispondono alle esigenze della qualificazione professionale di detto personale – conferma l'avviso, già espresso nel corso dell'esercizio, che la disciplina di cui alla norma citata non prevede la spesa sostenuta a questi fini nei confronti di persone non ancora legate all'Ente da un rapporto di impiego.

Ritiene, pertanto, che le norme sulla concessione delle borse a suo tempo dettate dal Comitato esecutivo – opportunamente modificate alla luce dell'esperienza compiuta – debbono essere sottoposte, con la sollecitudine del caso all'approvazione del Consiglio di amministrazione e, quindi, a quella del Ministero di vigilanza, trattandosi di vera e propria integrazione del regolamento del personale.

Le *Uscite Straordinarie* ammontano nel complesso a lire 471.556.489 e si riferiscono:

per lire 36.644.627 all'acquisto di beni d'uso (mobili, macchine, arredi d'ufficio, automezzi);

per lire 80.061.839 alla manutenzione di immobili;

per lire 108.838.361 ad interessi e spese per mutui passivi;

per lire 1.389.872 al disavanzo delle aziende annesse ai Collegi Euaoli ad indirizzo agricolo;

per lire 244.621.790 alle quote d'ammortamento e deperimento pari al 3 per cento del valore degli immobili.

Il *Movimento di Capitali* registra in uscita l'importo di lire 1.995.045.939, che corrisponde esattamente a quello in entrata per le ragioni più sopra esposte.

Vi figurano lire 57.766.503 per l'estinzione dei mutui passivi; lire 1.432.409.859 spese per la costruzione di nuovi collegi e lire 319.093.243 per l'arredamento e le attrezzature dei medesimi; nonché lire 123.178.325, relative ai mutui ipotecari attivi concessi nell'anno ai Collegi convenzionati (lire 67.000.000) e ai dipendenti per l'acquisto della casa (lire 44.345.000) e alle anticipazioni agli orfani per acquisto di macchine e attrezzi da lavoro (lire 11.833.325), cui si aggiungono lire 62.598.009 costituenti la differenza rispetto ai maggiori rimborsi di quote di ammortamento dei mutui ai Collegi convenzionati ed agli orfani per acquisto macchine, versata ai relativi fondi di rotazione.

Circa le uscite per partite di giro, infine, si richiama quanto precisato a proposito delle entrate della stessa categoria.

* * *

Il conto patrimoniale espone attività per complessive lire 18.956.242.014 e passività per un totale di lire 18.889.996.208, bilanciate da un avanzo di esercizio di lire 66.245.806.

Le attività dell'Ente sono costituite innanzitutto dal valore degli immobili e dalle disponibilità liquide esposte nella voce « gestione immobiliare », la quale, con l'importo di lire 12.621.100.358, registra una diminuzione di oltre 62,5 milioni di lire.

In particolare gli:

Immobili al 31 dicembre 1964 avevano raggiunto il valore complessivo di lire 8.154.059.672, con un incremento di lire 1.432.409.859 dovuto alla costruzione di nuovi collegi e al miglioramento di quelli esistenti. mentre le disponibilità liquide della gestione stessa ammontavano complessivamente a lire 4.467.040.686.

Tale somma, unitamente ad una parte della « disponibilità finanziaria gestione ordinaria » e ai « conti correnti fondi previdenza e quiescenza del personale » è impiegata in

Depositi bancari vincolati per un importo complessivo di lire 8.492.654.200. i quali hanno avuto una diminuzione di lire 1.197.268.960

in correlazione con l'aumento del valore degli immobili e con le indennità versate al personale.

La rimanente parte delle somme costituenti la disponibilità della « gestione ordinaria » è rappresentata da un

Deposito bancario in c/c ordinario per l'importo di lire 42.786.058, con un aumento di lire 15.096.834, e dalle

Giacenze di cassa esistenti presso i Collegi, i Ciz e la Direzione generale, per complessive lire 94.334.573 con una diminuzione di lire 151.730.

Figurano, inoltre, all'attivo:

Titoli pubblici pari a lire 346.669.500, con una diminuzione di lire 48.350.000, dovuta al rimborso di n. 100 Obbligazioni OO.PP. 5 per cento del valore nominale di lire 500.000 cadauna, acquistate per lire 483.500.

Magaazzino materiale indumentario e vario, per un valore di lire 10.698.655, con una diminuzione di lire 19.487.883.

Scorte morte, materiale vario e scorte vive presso le Aziende agricole, per un valore complessivo di lire 58.350.372, superiore per lire 5 milioni a quello delle scorte esistenti al 31 dicembre 1963.

Mobili e macchine registrati per memoria, per il valore simbolico di una lira, in quanto si considerano interamente ammortizzati all'atto dell'acquisto.

Mutui ipotecari attivi (« crediti per anticipazioni a Collegi convenzionati e ai dipendenti per acquisto case »), per complessive lire 589.615.935 di cui lire 438.824.881 per mutui ai collegi (diminuzione di lire 62.492.314) e lire 150.791.054 per mutui ai dipendenti (incremento di lire 40.323.172).

Crediti per anticipazioni agli orfani per acquisto di macchine ed attrezzi da lavoro per un importo di lire 18.429.302, con una diminuzione di lire 105.695.

Residui attivi e crediti diversi ammontanti a lire 1.148.643.746, con una diminuzione di lire 167.149.986.

La parte passiva della situazione patrimoniale espone anzitutto la gestione immobiliare per un importo pari a quello indicato in attivo sotto la stessa voce.

In particolare vi figurano:

Consistenza immobiliare netta per lire 5.870.342.532 che risulta incrementata di lire 1.490.176.362 (valore delle nuove costruzioni e delle quote mutui ammortizzate nell'anno).

Mutui passivi al netto delle quote capitale ammortizzate per lire 2.283.717.140 con una diminuzione di lire 57.766.503.

Fondo accantonamento per costruzione, arredamento, attrezzatura collegi e sede centrale per lire 3.355.748.260, che risulta diminuito dell'importo esposto tra le entrate del movimento capitali. È da notare che nell'esercizio 1964 si sono esauriti gli accantonamenti sul fondo arredamento e attrezzatura collegi, talché la disponibilità del Fondo costruzione dovrebbe fronteggiare per l'avvenire l'una e l'altra esigenza connessa con la realizzazione dei tre collegi in corso di costruzione e della sede dell'Ente, nonché i maggiori oneri derivanti da revisioni di prezzi e da variazioni in aumento richieste in corso d'opera.

Fondo ammortamento e deperimento immobili per lire 1.111.292.426, comprensive delle quote accantonate nel 1964.

Sono poi esposti:

Fondo previdenza personale per lire 659.380.893 con un incremento di lire 135.869.184. e

Fondo quiescenza personale per lire 759.641.822 con un incremento di lire 234.758.073.

Residui passivi e debiti diversi ammontanti a complessive lire 576.448.206.

Fondo valute lavoro orfani di lire 9.344.824.

Tra le passività sono infine iscritti:

Tre fondi per anticipazioni ai Collegi convenzionati, agli orfani per l'acquisto di macchine ed attrezzi e ai dipendenti per l'acquisto della casa il cui importo complessivo ascende a lire 1.890 milioni e

Fondo rinnovo mobili e macchine di lire 244.080.105, nonché

Fondo di riserva che, con l'assegnazione dell'avanzo dell'esercizio 1964 raggiunge l'importo di lire 2.196.245.806.

L'ammontare complessivo di questi cinque fondi è di lire 4.330.325.911. Poiché i tre fondi anticipazioni risultano impegnati in operazioni creditizie per lire 608.045.237, può dirsi che le riserve nette totalmente disponibili ammontano al 31 dicembre 1964 a lire 3.722.280.674.

Da quanto ora esposto emerge che il patrimonio netto dell'Ente al 31 dicembre 1964 è, nel complesso, di lire 14.667.709.129 e risulta accresciuto di lire 61.462.015 rispetto a quello esistente al 31 dicembre 1963.

* * *

Il raggiungimento dell'equilibrio tra entrate effettive ed uscite effettive è dovuto in gran parte all'ulteriore sviluppo delle attività istituzionali dell'Ente, che ha interessato tutte le principali forme di assistenza agli orfani, soprattutto quella complementare. E va dato atto al Direttore generale, ai suoi collaboratori e ai dipendenti tutti, di ogni ordine e grado, dello sforzo compiuto per portare le prestazioni ad un più alto livello quantitativo e qualitativo, nel momento stesso in cui si attuava, non senza sacrifici e difficoltà, il passaggio dall'ordinamento provvisorio del personale a quello definitivo.

È evidente però che il sostanziale pareggio del bilancio impone ora una revisione della politica di dilatazione della spesa fin qui opportunamente seguita — in presenza di mezzi di finanziamento eccedenti — dato che un incremento annuo delle spese effettive più che proporzionale rispetto a quello delle entrate effettive, come verificatosi negli esercizi precedenti e particolarmente in quello considerato, non potrebbe non riflettersi, una volta assorbite le riserve disponibili, sull'equilibrio della gestione.

In tale quadro appare necessario adottare maggiori cautele nell'aumentare il volume dell'assistenza complementare e proseguire l'azione già intrapresa per realizzare una più economica gestione dei collegi di proprietà dell'Ente, soprattutto mediante la completa utilizzazione dei posti disponibili e il passaggio allo Stato dei corsi degli Istituti professionali.

Il pareggio del bilancio dà anche nuova attualità al problema dell'emanazione del regolamento delle prestazioni, previsto dall'articolo 5 della legge istitutiva, essendo più che mai necessario dettare norme che garantiscano agli aventi titolo la possibilità di essere ammessi al godimento delle prestazioni secondo una graduazione di bisogni determinata dal Consiglio di amministrazione tenendo conto dei limiti imposti dalle disponibilità finanziarie. In questa sede dovrà essere anche esaminato il problema dell'assistenza agli orfani ultradiciottenni, per la quale si rende necessaria, dopo il periodo di sperimentazione a suo tempo disposto dal Consiglio di ammi-

nistrazione, una compiuta disciplina giuridica che, a parere del Collegio, dovrebbe essere attuata mediante opportune integrazioni della legge istitutiva.

Per quanto concerne la situazione patrimoniale va sottolineata la notevole liquidità che tuttora la caratterizza, pur rilevando come essa, nelle presenti difficoltà, rappresenti una garanzia per l'equilibrio dei bilanci avvenire, anche in relazione alle esigenze che potranno manifestarsi, al di là degli attuali accantonamenti sull'apposito fondo, per la realizzazione dei nuovi collegi e della sede centrale.

Al presente, peraltro, dovrebbero rivedersi i criteri di impiego delle disponibilità, per quanto riguarda sia i depositi bancari vincolati, sia la concessione di mutui ipotecari.

Circa i primi, il Collegio sindacale rileva che il reddito tratto in questi ultimi esercizi dall'investimento in titoli pubblici non è stato inferiore (nell'anno in esame ha raggiunto anzi il tasso del 5,35 per cento) a quello ottenuto dai depositi bancari, per cui, pur considerando l'interesse dell'Ente a disporre in ogni momento delle somme investite, senza soggiacere alle oscillazioni del mercato dei titoli, ritiene che dovrebbe essere realizzata una più equilibrata distribuzione delle disponibilità liquide tra i due impieghi anzidetti.

Circa i secondi, è da raccomandare che sia attuato l'indirizzo, già manifestato dall'amministrazione, in accoglimento delle osservazioni formulate anche dal collegio, di elevare il tasso di interesse ad una misura più conveniente, non inferiore comunque a quello di fatto percepito sui depositi bancari, accollando in ogni caso ai mutuatari tutte le spese inerenti alla concessione del mutuo. Ad ogni modo sono da confermare in generale le riserve già altre volte espresse sulle concessioni di mutui ai Collegi convenzionati che, anche se ammissibili in base alle norme istituzionali, dovrebbero essere disciplinate in modo da garantire che esse siano rivolte al prevalente interesse dell'Ente e degli assistiti.

Appare infine necessario esaminare le possibilità di utilizzazione di alcune proprietà dell'Ente e in particolare di quelle di Trenno Milanese, di Moncalieri e di Sassari, le quali finora hanno rappresentato una voce passiva nel bilancio dei vari esercizi. Del pari è da auspicare che sia presto risolto il problema del definitivo assetto delle aziende agricole annesse ai collegi ad indirizzo professionale agricolo, la cui gestione, nel complesso, continua a presentare un sia pur contenuto disavanzo.

Il Collegio sindacale, nel momento in cui si conclude un ciclo amministrativo della vita dell'Ente e un altro se ne apre, ha ritenuto suo dovere sottolineare alcune problematiche ed esigenze scaturite in questi ultimi tempi dal rapido sviluppo dell'attività istituzionale e delle strutture organizzative e poste ora in nuovo risalto dal raggiunto pareggio tra mezzi di finanziamento e fabbisogni.

Non v'è dubbio che la soluzione di questi problemi, in stretta aderenza alle norme legislative e regolamentari, costituirà nell'immediato avvenire l'impegno primario degli organi di amministrazione ed esecutivi dell'Ente.

E in questa certezza che il Collegio sindacale - dato atto della piena rispondenza delle risultanze di bilancio alle scritturazioni contabili, delle quali è stata accertata, attraverso frequenti controlli, la regolare tenuta e constatata la chiusura a fine esercizio - esprime parere favorevole all'approvazione del consuntivo per l'anno 1964.

ATTIVITÀ.			
I. - Gestione immobiliare:			
1) Valore immobili al 31 dicembre 1964 (all. 1)	L.	8.154.059.672	
2) Deposito in c/c per costruzione arredamento, attrezzature Collegi e Sede centrale (all. 5)	»	3.355.748.260	
3) Deposito in c/c ammortamento e deperimento immobili (all. 5)	»	1.111.292.426	
			L. 12.621.100.358
II. - Disponibilità finanziaria gestione ordinaria (all. 5.)	»		2.743.711.430
III. - Conti correnti Fondi previdenza e quiescenza del personale (all. 5)	»		1.419.022.715
IV. - Titoli (all. 5)	»		346.669.500
V. - Magazzino materiale, indumentario e vario	«		10.698.655
VI. - Gestioni speciali (all. 6):			
1) Scorte morte e materiale vario	L.	25.100.172	
2) Scorte vive	»	33.250.200	
			» 58.350.372
VII. - Mobili e macchine	»		1
VIII. - Crediti per anticipazioni a Collegi convenzionati (all. 7)	»		438.824.881
IX. - Crediti per anticipazioni ad orfani per acquisto macchine ed attrezzi (all. 8)	»		18.429.302
X. - Crediti per anticipazioni per acquisto case dipendenti (all. 9)	»		150.791.054
XI. - Residui attivi e crediti diversi:			
1) Residui attivi (all. 10)	L.	452.105.609	
2) Crediti diversi (all. 11)	»	696.538.137	
			» 1.148.643.746
Totale			L. 18.956.242.014

E PASSIVO

PASSIVITÀ.	
I. - Gestione immobiliare:	
1) Consistenza immobiliare netta da mutui passivi al 31 dicembre 1964 (all. 2)	L. 5.870.342.532
2) Mutui passivi al netto delle quote capitale ammortizzate (all. 3)	» 2.283.717.140
3) Fondo accantonamento per costruzione, arredamento, attrezzature Collegi e Sede centrale (all. 4)	» 3.355.748.260
4) Fondo ammortamento e deperimento immobili	» 1.111.292.426
	L. 12.621.100.358
II. - Fondo di previdenza e quiescenza (all. 12):	
1) Previdenza	L. 659.380.893
2) Quiescenza	» 759.641.822
	» 1.419.022.715
III. - Residui passivi e debiti diversi:	
1) Residui passivi (all. 13)	L. 361.444.656
2) Debiti diversi (all. 14)	» 215.003.550
	» 576.448.206
IV. - Fondo orfani valute lavoro (all. 15)	» 9.344.824
V. - Fondo anticipazioni a Collegi convenzionati (all. 7)	» 1.500.000.000
VI. - Fondo anticipazioni ad orfani per acquisto macchine ed attrezzi (all. 8)	» 90.000.000
VII. - Fondo rinnovo mobili e macchine	» 244.080.105
VIII. - Fondo anticipazioni case dipendenti (all. 9)	» 300.000.000
IX. - Fondo di riserva	» 2.130.000.000
	L. 18.889.996.208
Avanzo dell'esercizio 1964	» 66.245.806
	L. 18.956.242.014
Totale a pareggio	

TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE.

Ordinarie:

I. — Contributi di legge (all. 16):			
a) relativi all'esercizio:			
I.N.A.I.L.	L.	4.031.604.790	
Casse marittime infortuni	»	33.000.000	
I.N.P.S. e I.N.P.G.I. contributi Enaoli:			
contributi base	»	701.014.410	
contributi integrativi	»	10.243.195.643	
b) relativi ad esercizi precedenti (saldi):			
I.N.A.I.L.	»	194.254.223	
Cassa marittima Adriatica	»	207.796	
I.N.P.S. e I.N.P.G.I. contributi Enaoli	»	41.826.544	
			L. 15.245.103.406
II. — Ratei di rendite e pensioni dovuti per gli orfani ricoverati (all. 17)		»	645.923.946
III. — Redditi diversi (all. 18):			
Interessi attivi	L.	533.959.785	
Fitti attivi	»	8.585.840	
			» 542.545.625
IV. — Entrate diverse (all. 19)		»	60.858.428
Totale entrate ordinarie		L.	16.494.431.405
<i>Straordinarie:</i>			
V. — Oblazioni e donazioni (all. 20)		»	46.800.000
VI. — Varie (all. 20)		»	1.683.725
Totale entrate straordinarie		L.	48.483.725
Totale entrate effettive		L.	16.542.915.130

ED USCITE

TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE.

Ordinarie:

I. — Prestazioni convittuali (all. 22):			
Collegi Enaoli	L.	1.369.145.715	
Convittori a retta intera	»	6.977.506.984	
Semiconvittori a retta intera	»	958.159.409	
Convittori e Semiconvittori a concorso rette	»	768.218.034	
			L. 10.073.030.142
II. — Prestazioni complementari (all. 23)		»	3.399.778.328
III. — Avviamento e collocamento al lavoro		»	185.809.563
IV. — Servizio sociale (all. 24)		»	646.194.650
V. — Servizio psico-diagnostico e medico-peda- gogico (all. 25)		»	121.664.973
VI. — Scuola per educatori (all. 26)		»	55.208.602
			14.481.686.258
VII. — Spese generali e di amministrazione (all. 27):			
Spese per gli organi dell'Ente	L.	9.169.765	
Spese per il funzionamento Direzione gene- rale e Ciz	»	935.906.132	
Spese generali Direzione generale e Ciz	»	140.042.401	
Spese per il funzionamento Sedi fiduciarie	»	300.901.333	
Spese generali Sedi fiduciarie	»	137.406.946	
			1.523.426.577
Totale uscite ordinarie		L.	16.005.112.835
<i>Straordinarie:</i>			
VIII. — Acquisto beni d'uso (all. 28)		»	36.644.627
IX. — Manutenzione immobili (all. 29)		»	80.061.839
X. — Interessi e spese su mutui passivi (all. 30)		»	108.838.361
XI. — Disavanzo gestioni speciali (all. 31)		»	1.389.872
XII. — Quote ammortamento e deperimento im- mobili		»	244.621.790
Totale uscite straordinarie		L.	471.556.489
Totale uscite effettive		L.	16.476.669.324

TITOLO II. — MOVIMENTO CAPITALI.

VII. — Contributi vari (all. 21):

per acquisto terreni	L.	6.590.000	
per miglioramento fondiario	»	23.636.210	
per indennità di esproprio	»	39.281.452	
per servitù di passaggio	»	180.000	
		<u> </u>	L. 69.687.662

VIII. — Prelevamento fondi accantonati:

fondo costruzione, arredamento e attrezzatura collegi	»	1.739.581.943	
---	---	---------------	--

IX. — Contributo dello Stato:

nel pagamento interessi per ammortamento mutui passivi			—
--	--	--	---

X. — Fondi anticipazioni:

collegi convenzionati (all. 7):

quote ammortamento capitale	L.	129.492.314	
---------------------------------------	----	-------------	--

orfani per acquisto macchine (all. 8):

quote recuperate	»	11.939.020	
----------------------------	---	------------	--

personale per acquisto case (all. 9):

quote ammortamento capitale	L.	4.021.828	
prelevamento dal fondo	»	40.323.172	
		<u> </u>	» 44.345.000
			<u> </u> L. 185.776.334

Totale movimento capitali . . . L. 1.995.045.939

TITOLO II. — MOVIMENTO CAPITALI.

XIII. — Estinzione mutui passivi (all. 32)	L.	57.766.503	
XIV. — Costruzione collegi (all. 33)	»	1.432.409.859	
XV. — Arredamento e attrezzatura collegi (all. 34)	»	319.093.243	
XVI. — Fondi anticipazioni:			
collegi convenzionati (allegato 7):			
anticipazioni concesse	L.	67.000.000	
accredito al fondo	»	<u>62.492.314</u>	
			L. 129.492.314
orfani per acquisto macchine (all. 8).			
anticipazioni concesse	»	11.833.325	
accredito al fondo	»	<u>105.695</u>	
			» 11.939.020
personale per acquisto case all. 9):			
anticipazioni concesse	»	<u>44.345.000</u>	
			» 185.776.334
Totale movimento capitali			L. 1.995.045.939

TITOLO III. — PARTITE DI GIRO.

Gestioni speciali:

Entrate di gestione	L. 126.701.479	
Disavanzo Aziende	» 1.389.872	
	<u> </u>	L. 128.091.351

Ritenute erariali e previdenziali:

Ricchezza mobile e complementare	» 83.764.803	
Assicurazioni sociali (F.A.P.)	» 95.737.542	
Contributi malattie	» 21.739.959	
Contributi GES.CA.L.	» 5.280.604	
Trattenuta I.N.A. - polizza lavoro e famiglia	» 292.000	
	<u> </u>	» 206.814.908

Ritenute Cassa previdenza interna:

Trattenuta al personale (Conto B)	» 21.777.291	
	<u> </u>	

Totale partite di giro		L. 356.683.550
		<u><u> </u></u>

RIEPILOGO DELLE ENTRATE.

Titolo I. - Entrate effettive	L. 16.542.915.130
Titolo II. - Movimento capitali	» 1.995.045.939
Titolo III. - Partite di giro	» 356.683.550

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	L. 18.894.644.619
---	-------------------

TITOLO III. — PARTITE DI GIRO.

Gestioni speciali:

Uscite di gestione	L. 128.091.351
------------------------------	----------------

Versamento ritenute erariali e previdenziali:

Esattorie comunali	L. 83.764.803
I.N.P.S., assicurazione F.A.P.	» 95.737.542
E.N.P.D.E.D.P., assistenza malattia	» 21.739.959
E.N.P.D.E.D.P., gestione case lavoratori	» 5.280.604
I.N.A., polizza lavoro e famiglia	» 292.000
	—————
	» 206.814.908

Fondo previdenza del personale:

Integrazione conto B	» 21.777.291
--------------------------------	--------------

Totale partite di giro	L. 356.683.550
----------------------------------	----------------

RIEPILOGO DELLE USCITE.

Titolo I. — Uscite effettive	L. 16.476.669.324
Titolo II. — Movimento capitali	» 1.995.045.939
Titolo III. — Partite di giro	» 356.683.550

TOTALE GENERALE DELLE USCITE	L. 18.828.398.813
--	-------------------

Avanzo di esercizio	» 66.245.806
-------------------------------	--------------

TOTALE A PAREGGIO	L. 18.894.644.619
-----------------------------	-------------------

PAGINA BIANCA

ALLEGATI

PAGINA BIANCA

GESTIONE IMMOBILIARE

IMMOBILI:

	Valore al 31 dicembre 1963	Aumenti	Valore al 31 dicembre 1964
<i>Istituti Enaoli:</i>			
Ist. di Montecatini . . .	156.948.948	4.600	156.953.548
Ist. di Napoli	582.580.138	4.038	582.584.176
Ist. di Iglesias	362.087.597	2.800.000	364.887.597
Ist. di Corridonia	367.139.722	—	367.139.722
Ist. di P. Garibaldi . . .	355.349.245	16.154.977	371.504.222
Ist. di Potenza	521.561.330	—	521.561.330
Ist. di Roma - Via Cassia	310.667.785	11.230.744	321.898.529
Ist. di Roma - Torre Spaccata	582.780.724	288.660.784	871.441.508
Ist. di Roma - Mon- teverde	318.590.328	5.902.238	324.492.566
Ist. di Trieste	455.052.264	312.968.792	768.021.056
Ist. di Milano	33.046.651	3.011	33.049.662
Ist. di Torino	189.606.154	15.076.294	204.682.448
Ist. di Palermo - Villa Belmonte	306.882.238	161.307.971	468.190.209
Ist. di Valenza Po	622.624	49.854.355	50.476.979
Ist. di Catanzaro	66.947.422	7.284.890	74.232.312
Ist. di Trento	361.413.404	302.679.156	664.092.560
Ist. di Sassari	15.159.626	2.315.322	17.474.948
Ist. di Avellino	223.960	69.125.676	69.349.636
Ist. di Siracusa	8.897.730	3.492.984	12.390.714
TOTALI	<u>4.995.557.890</u>	<u>1.248.865.832</u>	<u>6.244.423.722</u>
<i>Fattorie scuola Enaoli:</i>			
Fattoria di Formia	144.099.427	2.086.557	146.185.984
Fattoria di Rispecchia . .	323.369.561	2.662.629	326.032.190
Fattoria di Pomposa	312.804.437	1.592.932	314.397.369
Fattoria di Borgo Per- rone	445.661.074	84.097.291	529.758.365
Fattoria di Camp'e Luas . .	463.785.122	93.104.618	556.889.740
TOTALI	<u>1.689.719.621</u>	<u>183.544.027</u>	<u>1.873.263.648</u>
<i>Altri stabili:</i>			
Terreno in Montecatini Terme	11.505.702	—	11.505.702
Locali in Via L. Caro - Roma	24.866.600	—	24.866.600
2 appartamenti in Via S. Croce Gerusalemme - Roma (lascito ing. Barenghi) . . .	—	p.m.	p.m.
TOTALI	<u>36.372.302</u>	<u>—</u>	<u>36.372.302</u>
TOTALI COMPLESSIVI	<u>6.721.649.813</u>	<u>1.432.409.859</u>	<u>8.154.059.672</u>

GESTIONE IMMOBILIARE

Determinazione consistenza immobiliare netta da mutui passivi:

Consistenza immobiliare netta al 31 dicembre 1963	L. 4.380.166.170
Aumenti per:	
spese nell'esercizio per costru- zione, come da allegato n. 1	L. 1.432.409.859
quote capitale ammortamento 1964, come da allegato n. 3 »	<u>57.766.503</u>
	» 1.490.176.362
CONSISTENZA IMMOBILIARE NETTA AL 31 DICEMBRE 1964	<u><u>L. 5.870.342.532</u></u>

GESTIONE IMMOBILIARE

MUTUI PASSIVI:

<i>con l'I.N.A.I.L.:</i>	Residuo al 31 dicembre 1963	Quote capitali pagate nel 1964	Residuo al 31 dicembre 1964
Istituti di Napoli, Potenza, Roma - Via Cassia e Roma - Monteverde	<u>901.601.399</u>	<u>16.698.387</u>	<u>884.903.012</u>
<i>con l'I.N.P.S.:</i>			
Ist. di Iglesias	239.479.515	5.373.689	234.105.826
Ist. di Corridonia	242.886.895	5.105.816	237.781.079
Ist. di Rispecchia	172.212.187	6.412.647	165.799.540
Ist. di P. Garibaldi	218.384.215	3.803.077	214.581.138
Ist. di Pomposa	198.880.339	5.886.971	192.993.368
Ist. di Borgo Perrone	207.920.350	6.154.562	201.765.788
Ist. di Trieste	160.118.743	8.331.354	151.787.389
TOTALI	<u>1.439.882.244</u>	<u>41.068.116</u>	<u>1.398.814.128</u>
TOTALI COMPLESSIVI	<u><u>2.341.483.643</u></u>	<u><u>57.766.503</u></u>	<u><u>2.283.717.140</u></u>

FONDO ACCANTONAMENTO IMPEGNI PREVISTI

A) *Per costruzione Collegi e Sede centrale:*

za al 31 di-
re 1963 L. 4.839.689.427

minuzione per:

stenute nel-
ercizio (all.
 L. 1.432.409.859

apitale am-
amento (all.
 » 57.766.503

» 1.490.176.362

L. 3.349.513.065

amenti per (all. n. 21):

per acquisto
no L. 6.590.000

er migliora-
o fondiario » 23.636.210

esproprio . » 39.281.452

servitù elet-
tto . . . » 180.000

» 69.687.662

L. 3.419.200.727

B) *Per arredamento e attrezzature Collegi:*

za al 31 di-
re 1963 L. 255.640.776

stenute nel-
ercizio (all.
 » 319.093.243

» 63.452.467

CONSISTENZA DEL FONDO AL 31 DICEMBRE 1964 . . . L. 3.355.748.260

DEPOSITI BANCARI E GIACENZE DI CASSA

Istituti di credito:

Banca Nazionale Lavoro:

conto ordinario . . . L.	42.786.058	
conto vincolato . . . »	6.200.000.000	
	<hr/>	L. 6.242.786.058
Banco di Sicilia - con-		
to vincolato »	878.872.055	
Banco di Roma - con-		
to vincolato »	682.282.145	
Banca Comm. Ital. -		
conto vincolato »	731.500.000	
	<hr/>	L. 8.535.440.258

Giacenze di cassa:

presso Collegi Enaoli »	55.016.899	
presso Scuola edu-		
catori »	549.867	
presso Fattorie scuola »	8.013.512	
presso Centri ispettivi		
di zona »	10.000.000	
presso Economato Di-		
rezione generale »	20.754.295	
	<hr/>	» 94.334.573
		<hr/>
TOTALE L.	8.629.774.831	
	<hr/> <hr/>	

così ripartiti:

Gestione immobiliare

- Depositi per:

Costruzione, arreda-
mento, attrezza-
tura Collegi e
Sede centrale L.

3.355.748.260

Ammortamento e de-
perimento immobili »

1.111.292.426

» 4.467.040.686

Gestione ordinaria e
giacenze »

2.743.711.430

Conto Fondi di pre-
videnza e quie-
scenza »

1.419.022.715

TOTALE L. 8.629.774.831

SCORTE MORTE E MATERIALE VARIO

A) Scorte morte Aziende agricole:		
Formia	L.	4.626.492
Rispescia	»	16.625.129
Pomposa	»	2.318.151
Borgo Perrone	»	1.218.222
Camp'e Luas	»	97.205
		<hr/>
	»	24.885.199
Moncalieri	»	13.500
		<hr/>
		L. 24.898.699
B) Materiale vario:		
Centro meccanizzazione di Camp'è Luas »		201.473
Laboratori Collegio di Napoli »		—
		<hr/>
	»	201.473
		<hr/>
CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1964	L.	25.100.172
		<hr/> <hr/>

SCORTE VIVE

Formia	L.	2.572.600
Rispescia	»	10.963.200
Pomposa	»	5.458.900
Borgo Perrone	»	9.835.500
Camp'e Luas	»	4.420.000
		<hr/>
CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1964	L.	33.250.200
		<hr/> <hr/>

ANTICIPAZIONI A COLLEGI CONVENZIONATI

Ammontare del fondo	L.	1.500.000.000
Residuo crediti al 31 dicembre 1963	L.	501.317.195
Anticipazioni concesse nel 1964 »		67.000.000
		<hr/>
	»	568.317.195
Quote ammortamento capitale relative al 1964	»	129.492.314
		<hr/>
Anticipazioni al 31 dicembre 1964 »		438.824.881
		<hr/>
CONSISTENZA DEL FONDO AL 31 DICEMBRE 1964	L.	1.061.175.119
		<hr/> <hr/>

ANTICIPAZIONI AD ORFANI
PER ACQUISTO MACCHINE ED ATTREZZI

Ammontare del fondo	L.	90.000.000
Residuo crediti al 31 dicembre 1963	L.	18.534.997
Anticipazioni concesse nel 1964	»	11.833.325
TOTALE		L. 30.368.322
Quote recuperate nel 1964	»	11.939.020
Anticipazioni al 31 dicembre 1964	»	18.429.302
Consistenza del fondo al 31 dicembre 1964		L. 71.570.698

ANTICIPAZIONI PER ACQUISTO CASE DIPENDENTI

Ammontare del fondo	L.	300.000.000
Residuo crediti al 31 dicembre 1963	L.	110.467.882
Anticipazioni concesse nel 1964	»	44.345.000
TOTALE		L. 154.812.882
Quote capitali recuperate nel 1964	»	4.021.828
Anticipazioni al 31 dicembre 1964	»	150.791.054
Consistenza del fondo al 31 dicembre 1964		L. 149.208.946

RESIDUI ATTIVI

Contributi di legge.

Ist. Naz. Previdenza
Sociale:

contributi base	L.	87.259.019	
contributi integrativi	»	225.695.643	
		<hr/>	L. 312.954.662

Ist. Naz. Previdenza
Giornalisti Italiani:

contributi base	»	500.000	
contributi integrativi	»	17.500.000	
		<hr/>	» 18.000.000

Casse Marittime In-
fortuni:

Adriatica	»	1.000.000	
Tirrena	»	5.183.990	
Meridionale	»	8.587.351	
		<hr/>	» 14.771.341
			<hr/> L. 345.726.003

Ratei di rendita.

Ist. Naz. Previdenza Sociale	L.	89.000.000
--	----	------------

Concorso spese ricovero.

Ente Regione Val d'Aosta	»	17.379.606
------------------------------------	---	------------

TOTALE	L.	<hr/> <hr/> 452.105.609
------------------	----	-------------------------

CREDITI DIVERSI

Prestiti al personale.

Residuo al 31 dicembre 1963	L.	45.016.738	
Anticipazioni concesse nel			
1964	»	41.532.381	
		<hr/>	L. 86.549.119
Quote capitali incassate nell'anno	»	17.529.277	
		<hr/>	L. 69.019.842

Anticip. c/rette Collegi conv.

Residuo al 31 dicembre 1963	L.	36.625.000	
Anticipazioni concesse nel			
1964	»	96.550.000	
		<hr/>	» 133.175.000
Quote recuperate nel 1964	»	78.662.500	
		<hr/>	» 54.512.500

Gestioni speciali.

a) Spese sostenute dalle Aziende agricole per l'annata agraria 1964-65:

Formia	L.	341.638	
Rispescia	»	3.390.538	
Pomposa	»	606.386	
Borgo Perrone	»	2.226.642	
Camp'e Luas	»	1.998.191	
		<hr/>	» 8.563.395

b) Crediti verso terzi delle seguenti gestioni speciali:

Formia	L.	223.850	
Rispescia	»	4.033.880	
Pomposa	»	146.296	
Camp'e Luas	»	37.572	
Centro Meccanizz. Camp'e			
Luas	»	6.481.711	
		<hr/>	» 10.923.309
		<hr/>	» 19.486.704

Depositi cauzionali.

I.N.P.S. - deposito su mutuo passivo	»	300.000	
Condominio Via L. Caro - fondo cauzione	»	15.000	
Cauzioni fitti locali Direz. Gen. e Ciz	»	4.175.990	
Società di elettricità	»	1.000.246	
Società Telefoniche	»	420.527	
Società Acque	»	52.610	
Società Romana Gas	»	30.000	
A.N.A.S. - Istituto di Rispescia	»	2.860	
Amm.ne Poste - apertura c/credito sped.	»	400.000	
Casella Postale	»	2.000	
		<hr/>	» 6.399.233

a riportare . . . L. 149.418.279

segue ALLEGATO N. 11.

riporto . . . L. 149.418.279

Conto sospeso contributi F.A.P.

Periodo:

1° maggio-31 dicembre 1952 »	2.867.590	
1° gennaio-31 dicembre 1953 »	4.690.596	
1° gennaio-31 dicembre 1954 »	5.537.928	
1° gennaio-31 dicembre 1955 »	6.637.215	
1° gennaio-31 dicembre 1956 »	8.555.660	
1° gennaio-31 dicembre 1957 »	13.083.130	
1° gennaio-31 dicembre 1958 »	19.313.147	
1° gennaio-31 dicembre 1959 »	27.926.457	
1° gennaio-31 dicembre 1960 »	46.085.322	
1° gennaio-31 dicembre 1961 »	55.482.109	
1° gennaio-31 dicembre 1962 »	84.065.236	
1° gennaio-31 dicembre 1963 »	125.899.644	
	<hr/>	
	» 400.144.034	
1° gennaio-31 dicembre 1964 »	120.246.440	
	<hr/>	
	» 520.390.474	

*Ufficio registro atti privati ed esteri.*Tassa registrazione contratti appalto
costruzione Collegi (partite in sospeso):

Napoli L.	2.942.500	
Potenza »	5.282.375	
	<hr/>	
	» 8.224.875	

*Enti di riforma.*Imposte e contributi su terreni ceduti
all'Enaoli (partite in sospeso):

Ente Delta Padano: per terreno in Pomposa »	3.556.238	
Ente Puglie e Lucania: per terreno in Borgo Perrone »	1.278.131	
	<hr/>	
	» 4.834.369	
Vari »	13.670.140	
	<hr/>	
TOTALE . . . L.	696.538.137	
	<hr/> <hr/>	

FONDI DI PREVIDENZA E QUIESCENZA

A) *Fondi di previdenza:*

Consistenza al 31 dicembre 1963	L.	523.511.709	
Movimento dell'esercizio 1964:			
Contributi a carico della Amministrazione per il personale:			
Direzione generale	L.	31.137.579	
Centri ispettivi di zona »		7.069.772	
Sedi fiduciarie »		11.690.158	
Centri servizio sociale . . . »		27.376.849	
Istituti E.N.A.O.L.I. . . . »		9.838.988	
		<hr/>	
	L.	87.113.346	
Quote a carico personale »		21.777.291	
Interessi »		28.452.911	
Fondo speciale »		—	
		<hr/>	
	L.	660.855.257	
Prelievi:			
Indennità pagate nell'anno 1964 »		1.474.364	
		<hr/>	
	L.	659.380.893	

B) *Fondo di quiescenza:*

Consistenza al 31 dicembre 1963	L.	524.883.749	
Versamento per integrazione fondo:			
Direzione generale	L.	104.474.261	
Centri ispettivi di zona »		16.288.719	
Sedi fiduciarie »		29.955.621	
Centri servizio sociale . . . »		54.812.707	
Istituti E.N.A.O.L.I. . . . »		49.194.603	
Gestioni speciali »		172.546	
Cantieri E.N.A.O.L.I. . . . »		926.278	
Scuola educatori »		594.754	
		<hr/>	
	»	256.419.489	
		<hr/>	
	L.	781.303.238	
Prelievi:			
Indennità pagate nell'anno 1964 »		21.661.416	
		<hr/>	
	L.	759.641.822	
		<hr/>	
CONSISTENZA DEI FONDI AL 31 DICEMBRE 1964	L.	1.419.022.715	
		<hr/> <hr/>	

RESIDUI PASSIVI

Prestazioni complementari:

Borse di studio ragazzi	L.	29.635.740	
Assistenza climatica	»	500.000	
		<hr/>	L. 30.135.740

Scuola educatori:

Borse di studio allievi istitutori	»	6.114.300	
--	---	-----------	--

Servizio sociale:

Borse di studio Assistenti sociali	»	18.454.000	
--	---	------------	--

Oneri riflessi su acc./temporaneo mensile:

Corrisposto nell'anno 1963:

Pers. Collegi E.N.A.O.L.I.	L.	9.414.424	
Pers. Scuola educatori	»	143.304	
Pers. Servizio sociale	»	25.455.409	
Pers. Direzione generale	»	17.849.550	
Pers. Centri ispettivi	»	4.010.455	
Geom. cantiere di Torre Spaccata	»	52.126	
		<hr/>	L. 56.925.268

Corrisposto nel primo semestre 1964:

Pers. Collegi E.N.A.O.L.I.	L.	4.032.391	
Pers. Scuola educatori	»	83.222	
Pers. Servizio Sociale	»	8.452.887	
Pers. Direzione generale	»	8.142.655	
Pers. Centri ispettivi	»	1.932.161	
Pers. Sedi fiduciarie	»	3.932.467	
Geom. cantiere di Torre Spaccata	»	25.265	
		<hr/>	» 26.601.348
			<hr/>
			L. 83.526.616

ONERI PER IL PERIODO 1° LUGLIO-31 DICEMBRE 1964.

Delibera C.A. del 25 maggio 1964:

Pers. Collegi E.N.A.O.L.I.	L.	22.067.000	
Pers. Scuola educatori	»	647.000	
Pers. Servizio sociale	»	54.400.000	
Pers. Direzione generale	»	107.600.000	
Pers. Centri ispettivi	»	17.700.000	
Pers. Sedi fiduciarie	»	20.800.000	
		<hr/>	L. 223.214.000
TOTALE			<hr/> <hr/> L. 361.444.656

D E B I T I D I V E R S I

Oneri erariali e previdenziali L. 154.489.933

Depositanti a cauzione:

Signor Pasqua Francesco	L.	100.000	
Istituto P. Bonsignori - Brescia	»	500.000	
Istituto Salesiano - Ravenna	»	58.940	
Fabbro Domitro C. - Formia	»	4.000	
Ditta Fallani - Roma	»	156.373	
Ditta Mugnai - Roma	»	20.000	
Ditta Colivicchi - Roma	»	112.000	
Ditta Cappai - Sassari	»	200.000	
Ditta Melli - Roma	»	250.000	
Impresa Di Naro	»	265.500	
Signor Poli Vito - Napoli	»	500.000	
Signor Corti E. - Napoli	»	150.000	
Ditta Zoppas - Conegliano Veneto	»	1.000.000	
Ditta Lascialfari e Tizzi	»	500.000	
Ditta Triplex - Roma	»	450.000	
Ditta Pared - Roma	»	250.000	
Ditta O.R.A. - Roma	»	132.542	
Ditta U.M.A.R. - Roma	»	136.475	
Ditta Dal Vera - Roma	»	84.929	
Ditta Satri - Roma	»	52.183	
			» 4.922.942

Gestioni speciali:

Debiti verso terzi:

Formia	L.	315.555	
Rispecchia	»	4.625	
Pomposa	»	1.004.416	
Camp'e Luas	»	6.251.525	
Centro meccanizzazione Camp'e Luas	»	321.410	
			L. 7.897.531

Libretti B.N.L. intestati ad orfani per valute lavoro . . . » 16.104.295

Direzione generale I.N.A.I.L.:

Differenza nei conti finanziari esercizio 1964	»	23.770.340
Varî	»	7.818.509

TOTALE . . . L. 215.003.550

FONDO ORFANI — VALUTE LAVORO

Consistenza del fondo al 31 dicembre 1963	L.	10.880.492	
Accantonamenti effettuati nell'esercizio per valute lavoro:			
Formia	L.	574.900	
Rispecchia	»	2.759.905	
Pomposa	»	55.317	
		<hr/>	» 3.390.122
			<hr/>
	L.		14.270.614
Prelievi effettuati nell'esercizio per allievi dimessi:			
a) con apertura di libretti di risparmio:			
Rispecchia	L.	3.835.125	
Pomposa	»	938.262	
		<hr/>	L. 4.773.387
b) in contanti:			
Rispecchia	L.	77.500	
Camp'e Luas	»	74.903	
		<hr/>	» 152.403
			<hr/>
	L.		4.925.790
			<hr/>
CONSISTENZA DEL FONDO AL 31 DICEMBRE 1964	L.		<u><u>9.344.824</u></u>

CONTRIBUTI DI LEGGE

<i>Contributi dell'esercizio 1964:</i>	Riscossi	Da riscuotere	Totale
I.N.A.I.L.			
Gestione industriale	3.843.656.596	—	3.843.656.596
Gestione agricola	152.895.690	—	152.895.690
Sede di Trieste	35.052.504	—	35.052.504
TOTALI	4.031.604.790	—	4.031.604.790
Casse marittime infortuni			
Adriatica	4.000.000	1.000.000	5.000.000
Tirrena	10.000.000	5.000.000	15.000.000
Meridionale	5.000.000	8.000.000	13.000.000
TOTALI	19.000.000	14.000.000	33.000.000
Contributi E.N.A.O.L.I.			
Contributi base:			
per tramite dell'I.N.P.S.	613.255.391	87.259.019	700.514.410
per tramite dell'I.N.P.G.I.	—	500.000	500.000
Contributi integrativi:			
per tramite dell'I.N.P.S.	10.000.000.000	225.695.643	10.225.695.643
per tramite dell'I.N.P.G.I.	—	17.500.000	17.500.000
TOTALI	10.613.255.391	330.954.662	10.944.210.053
Totale contributi eserc. 1964	14.663.860.181	344.954.662	15.008.814.843
Contributi esercizi precedenti:			
I.N.A.I.L.			
Gestione Industriale	1.454.388	—	1.454.388
Sede di Trieste	192.799.835	—	192.799.835
Cassa Marittima Adriatica	207.796	—	207.796
Contributi E.N.A.O.L.I.:			
per tramite I.N.P.S.	37.311.744	—	37.311.744
per tramite I.N.P.G.I.	4.514.800	—	4.514.800
Totale contributi eserc. precedenti	236.288.563	—	236.288.563
TOTALI COMPLESSIVI	14.900.148.744	344.954.662	15.245.103.406

RATEI DI RENDITE E PENSIONI

	Riscossi	Da riscuotere	Totale
I.N.A.I.L.	233.575.193	—	233.575.193
I.N.P.S.	322.154.339	89.000.000	411.154.339
<i>Casse Marittime Infortuni.</i>			
Adriatica	386.685	—	386.685
Tirrena	277.420	—	277.420
Meridionale	530.309	—	530.309
TOTALI	1.194.414	—	1.194.414
TOTALI COMPLESSIVI	556.923.946	89.000.000	645.923.946

REDDITI DIVERSI

Interessi attivi:

su c/c ordinario L.	77.754.814		
spettanza al fondo di pre- videnza »	28.452.911		
		L.	49.301.903
su c/c vincolati »			436.046.040
su titoli »			19.125.000
su mutui a Coll. convenzionati »			18.654.833
su mutui al personale:			
normali L.	4.704.739		
per acquisto case »	6.127.270		
		»	10.832.009
		L.	533.959.785

Fitti e redditi vari:

Fitto locali in Via L. Caro -			
Roma »	3.107.400		
spese e quote condominio »	245.205		
		»	2.862.195
Fitto terreno in località Casaletto - Roma »			500.000
Fitto locali in Napoli:			
stazione rifornimento L.	1.800.000		
stazione lavaggio e ingrass. »	180.000		
officina »	1.080.000		
		»	3.060.000
Terreni destinati alla costruzione di Col- legi E.N.A.O.L.I. »			1.614.720
Quote alloggio da parte del personale di Ist. E.N.A.O.L.I. »			548.925
		»	8.585.840
TOTALE COMPLESSIVO L.			542.545.625

ENTRATE DIVERSE

<i>Concorso spese ricovero:</i>	Riscossi	Da riscuotere	Totale
Fondazione « F. D. Roosevelt » . . .	26.949.250	—	26.949.250
Fed. « Cavalieri del Lavoro » . . .	9.625.950	—	9.625.950
Ente Regione Valle d'Aosta	—	17.379.606	17.379.606
Enti vari	6.903.622	—	6.903.622
TOTALI	<u>43.478.822</u>	<u>17.379.606</u>	<u>60.858.428</u>

OBLAZIONI E DONAZIONI

Contributi per le attività assistenziali dell'Ente:

Banca nazionale del lavoro	L. 34.215.000	
Banco di Sicilia	» 4.185.000	
Banco di Roma	» 1.300.000	
Banca commerciale italiana	» 3.500.000	
		L. 43.200.000

Contributi per servizi di assistenza sociale:

Alto Commissariato per i rifugiati	» 3.600.000	
TOTALE		<u>L. 46.800.000</u>

VARIE

Sopravvenienza attiva per rimborso al valore nominale di 100 obbligazioni OO. PP. 5% da lire 500.000 cadauna, acquisite per lire 483.500	L. 1.650.000
Contributo Befana Enaoli	» 15.000
Diverse	» 18.725
TOTALE	<u>L. 1.683.725</u>

ENTRATE PER MOVIMENTO CAPITALI

Contributi vari:

per acq. terreni per costruzione Collegio di Trieste:	
Comm. Gen. Governo di Trieste, 3° acconto	L. 6.590.000
per miglioramento fondiario Fattoria Jonica di B. Perrone:	
Cassa per il Mezzogiorno	» 23.636.210
indennità di esproprio:	
Edison Volta, per attraversamento dell'elettrodotto su terreno in Trenno Milanese	L. 39.077.325
Ente sviluppo irrigazione e trasformazione fondiaria in Puglia e Lucania, per opere irrigue del Taro su terreno di Borgo Perrone	» 204.127
	<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> » 39.281.452
indennità per servitù elettrodotto:	
S.p.A. Carbonifera mineraria sarda, per Camp'e Luas	» 150.000
E.N.E.L., per Pomposa	» 30.000
	<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> » 180.000
TOTALE	<hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/> L. 69.687.662 <hr style="width: 100px; margin-left: auto; margin-right: 0;"/>

PRESTAZIONI CONVITTUALI

<i>Collegi E.N.A.O.L.I.:</i>	Pagate	Da pagare	Totale
(ved. <i>sub-all. 22-a</i>)	<u>1.343.046.024</u>	<u>26.099.691</u>	<u>1.369.145.715</u>
<i>Convittori a retta intera:</i>			
Rette ricovero	6.836.510.227	—	6.836.510.227
Spese accessorie	121.775.573	—	121.775.573
Incontri per aggiornamento professionale personale educativo	181.835	—	181.835
Pubblicazioni « Ragazzi Enaoli » .	15.680.539	—	15.680.539
Contr. a Scuole assist. educ. . .	3.000.000	—	3.000.000
Varie	358.810	—	358.810
TOTALI	<u>6.977.506.984</u>	<u>—</u>	<u>6.977.506.984</u>
<i>Semiconvittori a retta intera:</i>			
Rette ricovero	921.683.229	—	921.683.229
Spese accessorie	36.476.180	—	36.476.180
TOTALI	<u>958.159.409</u>	<u>—</u>	<u>958.159.409</u>
Convittori e semiconvittori a concorso rette	768.218.034	—	768.218.034
TOTALI COMPLESSIVI	<u>10.046.930.451</u>	<u>26.099.691</u>	<u>10.073.030.142</u>

sub-ALLEGATO N. 22-a.

PRESTAZIONI CONVITTUALI

<i>Collegi E.N.A.O.L.I.:</i>	Pagate	Da pagare	Totale
Coll. Montecatini	60.870.987	1.743.102	62.614.089
Coll. Napoli	142.533.478	1.518.979	144.052.457
Coll. Iglesias	113.003.640	1.027.659	114.031.299
Coll. Corridonia (Telecomunicaz.)	113.589.223	1.930.882	115.520.105
Coll. Corridonia (L. Lanzi) . .	34.074.894	615.197	34.690.901
Coll. Porto Garibaldi	125.788.034	1.671.862	127.459.896
Coll. Potenza	106.018.582	1.476.114	107.494.696
Coll. Roma (Centro pedagogico) .	44.105.843	1.462.175	45.568.018
Coll. Mondello	116.409.072	1.854.873	118.263.945
Coll. Roma (Cavalieri Lavoro) .	75.227.681	1.650.394	76.878.075
Coll. Saint Vincent	56.708.754	862.915	57.571.669
Coll. Formia	39.825.393	1.097.639	40.923.032
Coll. Rispescia	80.682.590	2.170.346	82.852.936
Coll. Pomposa	62.159.323	1.360.164	63.519.487
Coll. Borgo Perrone	75.067.826	1.392.700	76.460.526
Coll. Camp'e Luas	15.366.925	984.837	16.351.762
Coll. Torre Spaccata	21.843.325	906.000	22.749.325
Coll. Trieste	16.277.876	721.000	16.998.876
Coll. Trento	18.361.935	1.330.000	19.691.935
Coll. Brigata Sassari	25.130.643	322.853	25.453.496
TOTALI	<u>1.343.046.024</u>	<u>26.099.691</u>	<u>1.369.145.715</u>

PRESTAZIONI COMPLEMENTARI

	Pagate <u> </u>	Da pagare <u> </u>	Totale <u> </u>
Assistenza complementare:			
scolastica	1.205.813.346	—	1.205.813.346
mantenimento in famiglia	245.103.289	—	245.103.289
sanitaria	135.387.520	—	135.387.520
varia	198.561.504	—	198.561.504
indumentaria (già Armadio Enaoli)	695.978.361	—	695.978.361
TOTALI	<u>2.480.844.020</u>	<u>—</u>	<u>2.480.844.020</u>
Assistenza climatica:			
spese colonie	688.153.846	—	688.153.846
spese accessorie	58.361.261	500.000	58.861.261
pubblicazioni E.N.A.O.L.I.	1.602.280	—	1.602.280
TOTALI	<u>748.117.387</u>	<u>500.000</u>	<u>748.617.387</u>
Manifestazioni E.N.A.O.L.I.:			
« befana E.N.A.O.L.I. »	34.592.058	—	34.592.058
« giornata E.N.A.O.L.I. »	182.360	—	182.360
manifestazioni varie	1.693.950	—	1.693.950
TOTALI	<u>36.468.368</u>	<u>—</u>	<u>36.468.368</u>
Borse di studio	8.274.260	29.635.740	37.910.000
Assistenza post-collegiale	89.812.960	—	89.812.960
Fondo a disposizione del Presidente	4.882.238	—	4.882.238
Diverse	1.243.355	—	1.243.355
TOTALI COMPLESSIVI	<u>3.369.642.588</u>	<u>30.135.740</u>	<u>3.399.778.328</u>

SERVIZIO SOCIALE

<i>Accertamenti attitudinali e corsi.</i>	Pagate	Da pagare	Totale
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
Corsi di pre-assunzione, di aggiornamento e di supervisione	197.900	—	197.900
Abbonamento a riviste	313.720	—	313.720
Varie	18.000	—	18.000
TOTALI	<u>529.620</u>	<u>—</u>	<u>529.620</u>
 <i>Spese per il personale.</i>			
Assistenti sociali			
Stipendi, gratificazioni, ecc.	414.571.066	17.500.000	432.071.066
Contributi Cassa di previdenza	27.376.849	6.200.000	33.576.849
Accantonamento al fondo quiescenza	54.812.707	27.500.000	82.312.707
Spese viaggio, diarie per missioni	39.523.465	—	39.523.465
Assicurazioni sociali e malattie	25.397.000	11.652.887	37.049.887
Diverse	391.248	—	391.248
TOTALI	<u>562.072.335</u>	<u>62.852.887</u>	<u>624.925.222</u>
Borse di studio	2.285.808	18.454.000	20.739.808
TOTALI COMPLESSIVI	<u>564.887.763</u>	<u>81.306.887</u>	<u>646.194.650</u>

SERVIZIO PSICO-DIAGNOSTICO E MEDICO-PEDAGOGICO

Orientamento professionale:			
Visite psico-tecniche	L.		11.318.352
Accertamento e trattamento attitudinale	»		5.226.621
		»	<u>16.544.973</u>
Accertamenti e trattamenti ambulatoriali medico-psico-pedagogici ed altri servizi svolti dall'E.N.P.M.F.	»		105.120.000
TOTALE	L.		<u>121.664.973</u>

SCUOLA PER EDUCATORI

PRESSO CENTRO PEDAGOGICO « SILVINO E AGOSTINA GIACCONE »

	Pagate —	Da pagare —	Totale —
Manifestazioni « Giochi di prima- vera »	17.879.882	—	17.879.882
<i>Formazione personale educativo:</i>			
Accertamenti attitudinali	2.110.464	—	2.110.464
Corsi residenziali allievi istitutori . .	2.402.270	—	2.402.270
Corsi aggiornamento personale collegi	396.890	—	396.890
	4.909.624	—	4.909.624
Borse di studio allievi istitutori . .	10.855.000	4.210.550	15.065.550
TOTALI	15.764.624	4.210.550	19.975.174
<i>Attività di studio:</i>			
Libri, raccolta documentazione, ri- cerche. ecc.	651.490	—	651.490
varie	20.000	—	20.000
TOTALI	671.490	—	671.490
<i>Pubblicazioni della scuola</i>	3.822.540	—	3.822.540
<i>Spese per personale:</i>			
Competenze impiegati	4.450.589	243.000	4.693.589
Competenze salariati	3.429.019	—	3.429.019
Contributi Cassa previdenza	314.228	113.200	427.428
Accantonamento fondo di quiescenza	594.754	121.000	715.754
Assicurazioni sociali e malattie . .	666.590	253.022	919.612
TOTALI	9.455.180	730.222	10.185.402
<i>Spese generali:</i>			
Cancelleria e postelegrafoniche . . .	505.927	—	505.927
Illuminazione	666.604	—	666.604
Riscaldamento e acqua	443.832	—	443.832
Manutenzione ordinaria	731.400	—	731.400
Materiale pulizia e igiene	211.168	—	211.168
Automezzi	100.000	—	100.000
Assicurazioni varie	15.183	—	15.183
TOTALI	2.674.114	—	2.674.114
TOTALI COMPLESSIVI	50.267.830	4.940.772	55.208.602

SPESE GENERALI E DI AMMINISTRAZIONE

	Pagate —	Da pagare —	Totale —
A) SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE:			
Organi amministrativi e di controllo	9.169.765	—	9.169.765
B) SPESE DIREZIONE GENERALE E CIZ:			
<i>Spese per il funzionamento:</i>			
Personale della Direzione generale:			
Stipendi, gratificazioni, ecc.	467.338.403	25.000.000	492.338.403
Contributi Cassa di previdenza	31.058.908	7.000.000	38.058.908
Accantonamento al Fondo quiescenza	104.435.717	71.000.000	175.435.717
Spese viaggio, diarie per missioni	13.893.538	—	13.893.538
Assicurazioni sociali e malattie	25.919.511	12.742.655	38.662.166
Diverse	1.503.676	—	1.503.676
TOTALI	644.149.753	115.742.655	759.892.408
Personale dei Centri ispettivi:			
Stipendi, gratificazioni, ecc.	109.395.785	5.200.000	114.595.785
Contributi Cassa di previdenza	7.069.772	1.530.000	8.599.772
Accantonamento al Fondo quiescenza	16.288.719	10.000.000	26.288.719
Spese viaggio, diarie per missioni	15.306.626	—	15.306.626
Assicurazioni sociali e malattie	6.862.771	2.902.161	9.764.932
Diverse	1.457.890	—	1.457.890
TOTALI	156.381.563	19.632.161	176.013.724
TOTALI COMPLESSIVI	800.531.316	135.374.816	935.906.132

segue ALLEGATO N. 27.

Spese generali:

Prestazioni professionali e commissioni tecniche e di studio	L.	8.195.971
Cancelleria e stampati	»	16.749.376
Postelegrafiche	»	8.484.421
Telefoniche	»	11.280.140
Locomozione e trasporti	»	1.704.812
Spese per gli automezzi	»	7.967.090
Fitto locali	»	28.336.877
Illuminazione, riscaldamento, acqua	»	5.166.401
Pulizia locali	»	6.512.774
Manutenzione ordinaria locali, mobili e macchine	»	4.055.812
Studi, pubblicazioni e riviste	»	2.089.013
Propaganda e pubblicazioni Enaoli	»	10.989.974
Organizzazione e sviluppo	»	1.908.362
Servizio meccanografico	»	7.916.732
Congressi e convegni	»	78.675
Imposte e tasse	»	1.428.186
Assicurazioni varie	»	2.217.724
Spese di rappresentanza e diverse	»	6.390.398
Concorsi Enaoli	»	8.569.663
TOTALE	L.	<u>140.042.401</u>

C) SPESE SEDI FIDUCIARIE:

	<u>Pagate</u>	<u>Da pagare</u>	<u>Totale</u>
<i>Spese per il funzionamento:</i>			
Personale amministrativo:			
Stipendi, gratificazioni, ecc.	215.390.972	8.700.000	224.090.972
Contributi Cassa di previdenza	11.690.158	2.800.000	14.490.158
Accantonamento al Fondo quiescenza	29.955.621	7.600.000	37.555.621
Spese viaggio, diarie per mis- sioni	2.248.720	—	2.248.720
Assicurazioni sociali e malattie	16.700.690	5.632.467	22.333.157
Diverse	182.705	—	182.705
TOTALI	<u>276.168.866</u>	<u>24.732.467</u>	<u>300.901.333</u>

segue ALLEGATO N. 27.

	Pagate —	Da pagare —	Totale —
<i>Spese d'ufficio:</i>			
Fitto locali	41.667.438	—	41.667.438
Riscaldamento, illuminazione .	6.696.659	—	6.696.659
Pulizia locali	14.617.695	—	14.617.695
Postelegrafiche	20.137.723	—	20.137.723
Telefoniche	22.564.730	—	22.564.730
Locomozione e trasporti . .	198.280	—	198.280
Cancelleria e stampati . . .	6.393.404	—	6.393.404
Diverse	5.931.017	—	5.931.017
Attività periferica fiduciari .	19.200.000	—	19.200.000
TOTALI . . .	<u>137.406.946</u>	—	<u>137.406.946</u>
TOTALI COMPLESSIVI . . .	<u>413.575.812</u>	<u>24.732.467</u>	<u>438.308.279</u>
 Riepilogo spese generali e di amministrazione:			
Spese per gli organi dell'Ente	9.169.765	—	9.169.765
Spese per la Direzione generale e Ciz	940.573.717	135.374.816	1.075.948.533
Spese per le Sedi fiduciarie .	413.575.812	24.732.467	438.308.279
TOTALI COMPLESSIVI . . .	<u>1.363.319.294</u>	<u>160.107.283</u>	<u>1.523.426.577</u>

BENI D'USO

a) MOBILI, MACCHINE, ARREDI PER UFFICIO:

Direzione generale	L.	11.031.858	
Centri ispettivi di zona	»	1.509.714	
Centri di servizio sociale	»	8.366.423	
		<hr/>	L. 20.907.995
			<hr/>

b) AUTOMEZZI:

Direzione generale:

Acquisto autoradio « Autovox »	»	73.332	
--	---	--------	--

Collegi Enaoli:

acquisto n. 9 Fiat 1100/T:

Rispescia	L.	1.805.600	
Pomposa	»	1.805.600	
Borgo Perorne	»	1.805.600	
Mondello	»	1.805.600	
Porto Garibaldi	»	1.805.600	
Camp'e Luas	»	1.812.600	
Trieste	»	1.670.700	
Povo (Trento)	»	1.673.400	
Torre Spaccata	»	1.666.800	
		<hr/>	» 15.851.500

acquisto n. 2 Fiat 600/D:

Borgo Perrone	»	663.400	
Porto Garibaldi	»	663.400	
		<hr/>	» 1.326.800
			<hr/>
			» 17.178.300

cessione in permuta n. 5 Romeo 2:

Rispescia	»	200.000	
Pomposta	»	230.000	
Borgo Perrone	»	350.000	
Mondello	»	335.000	
Porto Garibaldi	»	400.000	
		<hr/>	» 1.515.000
			<hr/>
			» 15.663.300

TOTALE SPESE PER AUTOMEZZI L. 15.736.632

TOTALE BENI D'USO L. 36.644.627

MANUTENZIONE IMMOBILI

Locali della Direzione generale L. 2.135.566

Collegi Enaoli:

Montecatini	L.	6.017.800	
Napoli	»	17.839.949	
Iglesias	»	3.975.640	
Corridonia (Telecomunicazioni)	»	13.532.765	
Porto Garibaldi	»	6.417.941	
Potenza	»	5.525.055	
Roma - Via Cassia	»	10.464.615	
Formia	»	3.476.000	
Rispescia	»	1.584.922	
Pomposa	»	1.695.133	
Borgo Perrone	»	1.307.910	
Camp'e Luas	»	60.010	
Monteverde	»	348.208	
Catanzaro	»	150.000	
Trenno Milanese	»	5.530.325	
			L. 77.926.273
			<hr/>
TOTALE	L.	80.061.839	<hr/> <hr/>

INTERESSI E SPESE SU MUTUI PASSIVI

Su mutui passivi concessi dall'I.N.P.S.:

Istituto di Iglesias - 11 ^a quota	L.	10.776.578
Istituto di Corridonia - 10 ^a quota	»	10.929.910
Istituto di Rispecchia - 8 ^a quota	»	7.749.549
Istituto di P. Garibaldi - 7 ^a quota	»	9.827.290
Istituto di Pomposa - 5 ^a quota	»	8.949.616
Istituto di Borgo Perrone - 5 ^a quota	»	9.356.416
Istituto di Trieste - 3 ^a quota	»	14.597.916
		<hr/>
	L.	72.187.275

Rimb. interessi pre-ammortamento 3%		
sul mutuo di Trieste	»	4.928.380
		<hr/>
	L.	67.258.895

Su mutui passivi concessi dall'I.N.A.I.L.:

Istituti E.N.A.O.L.I. di Napoli, Potenza, Roma-Via Cassia e Roma-Monteverde - 8 ^a quota	»	40.572.063
---	---	------------

Su cessione terreni:

Ente Maremma:		
13 ^a quota interessi per Rispecchia	L.	437.104
Ente Delta Padano:		
9 ^a quota interessi per Pomposa	»	76.585
Ente del Flumendosa:		
6 ^a quota interessi per Camp'e Luas	»	139.589
Ente Riforma Puglia e Lucania:		
4 ^a quota interessi per B. Perrone	»	354.125
		<hr/>
	»	1.007.403
		<hr/>
TOTALE	L.	108.838.361
		<hr/> <hr/>

DISAVANZO CONTABILITÀ SPECIALE

<i>Aziende agricole.</i>	Entrate	Uscite	Saldo
Fattoria di Formia	19.529.739	19.751.395	— 221.656
Fattoria di Rispecchia	44.229.690	40.475.404	3.754.286
Fattoria di Pomposa	20.493.772	21.508.435	— 1.014.663
Fattoria di Borgo Perrone	14.567.837	13.191.480	1.376.357
Fattoria di Camp'e Luas	14.640.649	11.119.673	3.520.976
	<u>113.461.687</u>	<u>106.046.387</u>	<u>7.415.300</u>
 <i>Altre aziende.</i>			
Centro di meccanizzazione di Camp'e Luas	13.239.792	14.235.051	— 995.259
TOTALI COMPLESSIVI	<u>126.701.479</u>	<u>120.281.438</u>	<u>6.420.041</u>
 Diminuzione per :			
competenze ed oneri riflessi ai segretari economici delle aziende agricole			— 7.809.913
DISAVANZO			<u>— 1.389.872</u>

USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI

Estinzione mutui passivi.

(quote di ammortamento capitale)

Mutui passivi concessi dall'I.N.P.S.:

Istituto di Iglesias - 11 ^a quota	L. 5.373.689	
Istituto di Corridonia - 10 ^a quota	» 5.105.816	
Istituto di Rispecchia - 8 ^a quota	» 6.412.647	
Istituto di P. Garibaldi - 7 ^a quota	» 3.803.077	
Istituto di Pomposa - 5 ^a quota	» 5.886.971	
Istituto di Borgo Perrone - 5 ^a quota	» 6.154.562	
Istituto di Trieste - 3 ^a quota	» 8.331.354	
		L. 41.068.116

Mutui passivi concessi dall'I.N.A.I.L.:

Istituti E.N.A.O.L.I di Napoli, Potenza, Roma via Cassia e Roma Monteverde - 8 ^a quota	L. 16.698.387
TOTALE	<u>L. 57.766.503</u>

USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI

*Acquisto, costruzione Collegi.**Istituti E.N.A.O.L.I.:*

Istituto di Montecatini	L.	4.600	
Istituto di Napoli	»	4.038	
Istituto di Iglesias	»	2.800.000	
Istituto di Corridonia	»	—	
Istituto di P. Garibaldi	»	16.154.977	
Istituto di Potenza	»	—	
Istituto di Roma - Via Cassia	»	11.230.744	
Istituto di Roma - Torre Spaccata:			
pagate nell'anno	L.	288.635.519	
rimaste da pagare	»	25.265	
		—————	» 288.660.784
Istituto di Roma - Monteverde	»	5.902.238	
Istituto di Trieste	»	312.968.792	
Istituto di Milano	»	3.011	
Istituto di Torino	»	15.076.294	
Istituto di Trento	»	302.679.156	
Istituto di Valenza Po	»	49.854.355	
Istituto di Catanzaro	»	7.284.890	
Istituto di Palermo - Villa Belmonte	»	161.307.971	
Istituto di Sassari	»	2.315.322	
Istituto di Avellino	»	69.125.676	
Istituto di Siracusa	»	3.492.984	
		—————	L. 1.248.865.832

Fattorie scuola E.N.A.O.L.I.:

Fattoria di Formia	L.	2.086.557	
Fattoria di Rispecchia	»	2.662.629	
Fattoria di Pomposa	»	1.592.932	
Fattoria di Borgo Perrone	»	84.097.291	
Fattoria di Camp'e Luas	»	93.104.618	
		—————	» 183.544.027
TOTALE	L.	1.432.409.859	

USCITE PER MOVIMENTO CAPITALI

Arredamento e attrezzatura Collegi.

	Arredamento mater. caser. Istituti	Macchine attrezz. laboratori	Totale
	—	—	—
<i>Istituti di proprietà:</i>			
Ist. di Montecatini	172.000	—	172.000
Ist. di Napoli	1.198.836	10.357.600	11.556.436
Ist. di Iglesias	2.410.394	4.338.750	6.749.144
Ist. di Corridonia (Telecomunicazioni)	2.441.130	—	2.441.130
Ist. di Corridonia (L. Lanzi)	784.387	112.500	896.887
Ist. di Porto Garibaldi	645.504	15.212.708	15.858.212
Ist. di Potenza	702.489	9.440.041	10.142.530
Ist. di Roma - Via Cassia	1.098.489	—	1.098.489
Ist. di Roma - Monteverde	210.600	—	210.600
Ist. di Formia	762.510	497.360	1.259.870
Ist. di Rispecchia	1.405.105	3.487.498	4.892.603
Ist. di Pomposa	1.036.928	4.310	1.041.238
Ist. di Borgo Perrone	2.899.253	22.133.798	25.033.051
Ist. di Camp'e Luas	17.660.504	258.750	17.919.254
Ist. di Villa Belmonte	20.268.483	—	20.268.483
Ist. di Torre Spaccata	22.118.976	111.389.944	133.508.920
Ist. di Trieste	23.534.867	6.217.917	29.752.784
Ist. di Trento	36.571.217	748.050	37.319.267
<i>Istituti diversi:</i>			
Ist. di Mondello	64.000	—	64.000
Ist. di Chatillon	652.810	—	652.810
Ist. « Brigata Sassari »	72.200	—	72.200
SPESE COMPLESIVE SOSTENUTE . . .	<u>136.710.682</u>	<u>184.199.226</u>	<u>320.909.908</u>
<i>Importo da detrarre per:</i>			
Quote ammortamento macchine incluse nel costo di esercizio del Centro di meccanizzazione di Camp'e Luas			<u>1.816.665</u>
IMPORTO NETTO			<u>319.093.243</u>